
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 48/2024   

pro týden:  
23. 12. 2024 – 29. 12. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.kudyznudy.cz/akce/zimni-kino-louznice-film-snezenky-a-machri


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA 5/2024 
obce Loužnice konané dne 11. 12. 2024 od 18.00 hod v budově Obecního úřadu čp. 58 

 
 

 Před zahájením zasedání ZO se zastupitelstvu představil okrskový policista praporčík Josef Hujer, který má na starosti 
naši obec a okolí. 
 

1. ZO schválilo navrhovaný program. 

2. ZO souhlasí s kontrolou plnění z minulého zasedání. 

3. ZO schválilo bez výhrad rozpočet obce na rok 2025. Rozpočet byl schválen jako schodkový.   

4. ZO schválilo bez výhrad střednědobý výhled rozpočtu obce pro období 2026–2028. 

5. ZO schválilo nový ceník svozu odpadů za rok 2025. 

Velikost nádoby Četnost odvozů Cena za rok 

60 l 1 x týdně  3 160,- Kč 

60 l  1 x 14 dnů  2 380,- Kč 

60 l  1 x měsíc  1 540,- Kč 

110 l 1 x týdně  4 880,- Kč 

120 l 1 x týdně  5 310,- Kč 

110 l 1 x 14 dnů   2 800,- kč 

120 l  1 x 14 dnů  3 070,- Kč 

110 l 1 x měsíc  1 690,- Kč 

120 l 1 x měsíc  1 930,- Kč 

110 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  3 840,- Kč 

120 l Kombinovaný 1 x týden (1.11.-30.4.) a 1x 14dní (1.5.-31.10.)  4 190,- Kč 

1100 l  1x týdně 47 595,- Kč 

60 l pytle  12 ks pytlů      640,- Kč 

 
 

6. ZO souhlasí s úpravou ve Vnitřní směrnici obce Loužnice v oblasti účetnictví. Platnost úprav od 1.1.2025. 

7. ZO souhlasí se smlouvou s firmou Gordic. 

8. ZO souhlasí s částkou finančního daru pro MŠ Zásada 3 000,- Kč. 

9. ZO souhlasí s doručením upozornění obecnímu zaměstnanci na porušení pracovních povinností, kde bude upozorněn 
na dodržování pracovní náplně, pracovní doby, zadaných úkolů a úklid na pracovišti. 
 

10. ZO souhlasí s pořízením bedny na posypový materiál.  
Tato bedna bude umístěna po dohodě s majitelem pozemku u čp. 62. Termín realizace 1/2025. 

 

Celý zápis ze zasedání zastupitelstva obce najdete zde: 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-5-2024-
855.html?kshow=6  
 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-5-2024-855.html?kshow=6
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/zapis-ze-zasedani-zo-5-2024-855.html?kshow=6


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
Vánoční prázdniny začínají v pondělí 23. prosince 2024 a končí v pátek 3. ledna 2025.  
Vyučování začne v pondělí 6. ledna 2025. 
Vysvědčení s hodnocením za první pololetí bude žákům předáno ve čtvrtek 30. ledna 
2025. 
Jednodenní pololetní prázdniny připadnou na pátek 31. ledna 2025.  
 
 

 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
 
V úterý 24. prosince od 14:00 do 15:00 hodin bude 

pro všechny připraveno u našeho loužnického vánočního stromu 
a Betlému Betlémské světlo. 
 

Kdo z Vás bude chtít světlo přijmout, ať si donese svíčky či 
lucerničky a bude si moci světlo odnést domů. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
https://www.louznice.knihovna.cz/ 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 

Zveme Vás na již 16. ročník Ledové krysy… 

a to 11.1. 2025 od 10:00 na klubovně Kumpánů čp. 54. 

Občerstvení zajištěno.  

Těšíme se na vás Kumpáni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Těší se na Vás Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

VÁNOCE 2024 
Po celou dobu svátků Vánočních bude obchod v Loužnici otevřen!  
Od 23.12. – 31.12.2024 
 

Zavřeno bude pouze na Nový rok 1.1.2025 
 
Otevřeno bude opět 2.1.2025 
 
Těší se na Vás Milan - Nguyen Van Tuyen a všem přeje krásné Vánoce a 
těší se na Vás v obchodě. 
 
 
Víte, jak se slaví Nový rok ve Vietnamu? 
Vietnamský Nový rok (vietnamsky Tết Nguyên Đán, 

znaky 節元旦 dosl. "Festival Prvního Dne", častěji jen 

zkráceně Tết) se většinou slaví ve stejný den jako čínský 
Nový rok. Jeho přesné datum připadá na termín od 21. 
ledna do 21. února a svátky začínají vždy první den 
prvního měsíce podle lunárního kalendáře. Tentokrát to 
bude Nový rok ve středu 29.1.2025. Tyto svátky patří u 
Vietnamců mezi nejdůležitější v roce, jsou to pro ně 
svátky klidu, lásky, pohody a přátelství. Mezi tradiční 
jídla u oslav Nového roku patří u Vietnamců hlavně Bánh chưng, což je slaný rýžový 
dort, vlastně balíček z lepkavé rýže, mungo fazolí a vepřového masa zabalený v 
banánových listech. Připravuje se několik dní dopředu, kvůli časově náročné 
přípravě. Také se podává vařené kuře, které se servíruje celé včetně hlavy a pařátů. 
Jako sladkost se používá kandované ovoce, např. kumkváty, nebo i kandované 
plody zimní tykve. Dále se podává sladká rýžová kaše xôi gấc, která má červenou 
barvu díky ovoci gấc neboli momordice kočinčinské. Vietnamci také zdobí svoje 
domovy stromečkem nebo jeho větvemi, kvůli odhánění zlých duchů. K tomu se 
používají zejména kumkváty, větve broskvoní nebo meruněk. Setkat se můžete také 
s gerberami, růžemi nebo i dalšími rostlinami. 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LÉKAŘI INFORMUJÍ 
 
Otevírací doba v lékárnách během vánočních svátků:  
 
V LÉKÁRNĚ NA POLIKLINICE 
Železný Brod: 

Pondělí  23.12.    7:30–15:00 
VÁNOČNÍ SVÁTKY - 24.- 26.12. 
ZAVŘENO 
Pátek  27.12.         8:00–12:00 
Pondělí 30.12.      8:00–12:00 
Úterý  31.12.         8:00–12:00 
 

V LÉKÁRNĚ U ANDĚLA ( 
Masarykova 17) Železný Brod: 

Pondělí  23.12.       8:00–17:00 
VÁNOČNÍ SVÁTKY - 24.- 26.12. 
ZAVŘENO 
Pátek  27.12.       8:00–14:00 
Sobota 28.12.      8:30–11:00 
Pondělí 30.12.     8:00–14:00 
Úterý  31.12.        8:00–12:00 

 
Dr. Max Tanvald: 

Pondělí 23. 12. 08:00 - 18:00 
Úterý 24. 12. Zavřeno 
Středa 25. 12. Zavřeno 
Čtvrtek 26. 12. Zavřeno 
Pátek 27. 12. 08:00 - 18:00 

 
 

MUDr. Zdeňka Neoralová 
Ordinace během svátků: 
23.12. a 27.12. - dovolená, zástup MUDr. Jan Vlk tel. 773 718 369 
30.12. a 31.12. - ordinujeme 
2.1. a 3.1. - dovolená, zástup MUDr. Helena Procházková tel. 483 389 270 
K oběma zastupujícím lékařům se prosím nejprve telefonicky objednejte. 
https://neoralova.cz/index.php/cz/  
 

MUDr. Jan Vlk 
Ordinace během svátků: 
23.12 a 27.12 Dr. Vlk 
30.12. a 31.12. Dr. Neoralová 
2.1. a 3.1. Dr. Procházková 
https://www.janvlk.cz/  
 

MUDr. Jan Žwak 
V měsíci prosinec budeme standardně ordinovat do pondělí 23. 12. včetně. 
Mezi svátky budeme k dispozici na telefonu k vyřízení neodkladných 
záležitostí a případnému objednání akutních případů v pátek 27. prosince v 
čase 8:00 - 12:00. Zvažte prosím dobře, co je akutní a neodkladné. 
Zkontrolujte si prosím zásoby trvalé medikace již nyní, aby Vám léky vystačily 
do ledna. Pracovní neschopnosti není problém vystavit či ukončit zpětně po 
Novém roce. A na nachlazení a rýmu stejně není léku. 
Přejeme vám pohodové Vánoce strávené s lidmi, které máte rádi. Do nového 
roku hodně zdraví a štěstí.  
MUDr. Jan Žwak a sestřička Barbora Šeblová 
https://www.beneambula.cz/  
 

MUDr. Dagmar Nowá Zásada 
23.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDr. Stránská Jablonec  
27.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDr. Massalema Smržovka  
30.12. ORDINUJEME MY 8-10 hodin  
31.12.2024 zástup 7-8 hodin MUDR. Šípková Smržovka 
Akutní ošetření po telefonické dohodě 
 

Ambulance Pěnčín 
Dovolená: 31 24. 12. 2024 – 01. 01. 2025 
Zástup – MUDr. Kateřina Holubová, Slunná 440, Jablonec nad Nisou - Kokonín, telefon: 483 302 189 
27.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní pacienti (po telefonické dohodě) 
30.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní pacienti (po telefonické dohodě) 
31.12.2024 7:00-10:00 hod. pouze akutní 
 
 
 
 

https://neoralova.cz/index.php/cz/
https://www.janvlk.cz/
https://www.beneambula.cz/


 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

PŘÁTELSTVÍ JAKO CESTA K HEZKÉMU ŽIVOTU 
Jako malá holka jezdívala s tátou do naší Loužnice a do 

Držkova. Učila se tu lyžovat, protože v jižních Čechách, odkud 

pochází, by sice chtěl žít každý, ale o kopce tam mají nouzi. 

Krom hor a zážitků s tátou na sněhu u nás milovala blízkost 

široké rodiny. Možná proto ji hřál u srdce pocit důvěry, když 

letos na podzim rozvážela své knihy do nezávislých 

knihkupectví v Liberci, Jablonci, Železném Brodě a Semilech. 

Cítila se tu jako doma. O kom je řeč? Vy si ji nepamatujete? 

Tu copatou holku s vyvalenýma očima, která v Železném 

Brodě od rodičů rok, co rok vyžebrala aspoň dvě skleněná 

zvířátka? Píšeme o Aleně Čarvašové. Vysokoškolské učitelce, 

která spolu se svou dcerou Janou napsala knihu BENefice 

PŘÁTELSTVÍ. Knihu holky Čarvašovy nejen napsaly, ale také 

vlastními silami vydaly, distribuovaly a nyní cestují po 

základních školách i knihovnách, kde čtou dětem a jejich 

rodičům.  

Komu je kniha BENEfice PŘÁTELSTVÍ určena? 
Knihu jsme psaly pro dívky od 9 let a jejich maminky. Ze zpětné 
vazby, která se k nám dostává, ale knížka baví i kluky, muže, babičky 
a dědečky. Oblíbili si ji milovníci rodinných příběhů, pejskaři i malí 
kluci, kteří se smějí psímu pohledu na život. Šéf naší katedry mi 
dokonce řekl: „Proč všude píšeš, že je knížka určena dívkám od devíti 
let? Mně se taky moc líbila. Připadá mi, že musí bavit každého, koho 
bavil film Gump.“ Paní knihovnice z jednoho jihočeského městečka mi 
minulý týden napsala: „Čtu BENa dětem v knihovně a musím říct, že 
jsme se dlouho tak nepobavili. Styl psaní děti úplně vtáhl. Dokonce 
klučina, který čte "z vůle" rodičů ji nabízel kamarádům, že je to 
BOMBA!“ Takováto zpětná vazba mě vždycky moc potěší a dodá mi 
sílu jít životem dál.  

 
Jedná se tedy o knihu plnou legrace? 
BENefice PŘÁTELSTVÍ je příběh o jednom roce života rodiny – mámy, táty, dědečka, 10leté dívky a jejího staršího bráchy 
hokejisty. Vypráví jej maltézský psík, který stojí za každé situace na straně své paničky Elenky. Elenka se chystá na přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium. Chce se stát veterinářkou. V knize se prolínají veselé, napínavé, smutné i životním 
moudrem nasáklé situace. Pohledem psa získávají i nejsmutnější pasáže punc humoru, nicméně několik čtenářek mi napsalo, 
že si u knihy poplakaly. Pro někoho je kniha veselá, pro někoho dojemná, pro mě je taková, jaký je život sám – pestrá. 
 
Jaká témata kniha otevírá? 
Dotýká se puberty a jejího vlivu na celou rodinu. Můžeme se v ní inspirovat, jak najít rovnováhu mezi nasloucháním ostatním 
lidem a vyjádřením svých vlastních potřeb. Mezi řádky nám ukazuje, jak si všímat našich talentů a jak je využít při volbě 
školy či kariérní cesty. Objeví se i problematika alkoholismu v rodině. Ať se kniha dotkne jakéhokoli tématu, vždy se jej 
podaří zvládnout díky přátelství. Upřímné přátelství, schopnost přát blízkým to nejlepší, se v knize ukazuje jako cesta 
k hezkému životu. 
 
Kde si můžeme knihu koupit?  
V jednom ze 103 nezávislých knihkupectví v České republice. Nejblíže k Loužnici je 
Knihkupectví Svárovský v Železném Brodě, Serius v Jablonci nad Nisou nebo nádherné 
knihkupectví s kavárnou Křižovatka v Semilech. BENefici PŘÁTELSTVÍ lze také objednat 
online na: https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/.  A třeba se v roce 
2025 potkáme při čtení s autogramiádou přímo u Vás v Loužnici. Kdo si knihu koupí ještě 
v roce 2024, může se zapojit do soutěže o rodinný pobyt v Chaloupce Hluboká. Chaloupka 
Hluboká je útulný domek v jižních Čechách, z jehož terasy a ložnice mají hosté přímý 
výhled na zámek Hluboká. Ten v noci svítí a vytváří nepředstavitelně krásnou atmosféru.  
 
Do soutěže se lze zapojit např. zde:  
 
 
Budu ráda, když kniha udělá radost pod stromečkem lidem z Loužnice a jejího okolí, lidem, v jejichž regionu jsem se naučila 
lyžovat a prožila krásné rodinné chvíle. 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/  

https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/
https://www.amite.cz/cz/amite/psani/benefice-pratelstvi/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

NOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY NA JABLONECKU 
 
Jaké změny najdete v jízdních řádech od 15. 12. 2024 v okrese Jablonec 
nad Nisou?  
Mění se koncepce regionálních linek mezi Jabloncem n.N. a Železným 
Brodem (841, 842, 843 a 960), posiluje linka 900 v úseku mezi 
Jabloncem n.N. a Rokytnici n.J., a zavádějí víkendové spoje na lince 960 
mezi Libercem a Jilemnicí. 
Změna se týká i vlaků linky L12 Smržovka - Josefův DůL kde se upravuje 
provoz na základní hodinový tak s posílením ve špičce, a to i zavedením 
přímých autobusových spojů linky 744 z Tanvaldu do Josefova Dolu. 
Upravuje se i víkendové spojení směrem do Královéhradeckého kraje 
(směr Vrchlabí).  
 
Podrobnější přehled změn a výběr jízdních řádů pro danou oblast najdete 
zde: 
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf  
 
 

 

 
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/  

 
 
 
 

https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf
https://www.iidol.cz/aktuality/nove-jizdni-rady-na-jablonecku/
https://www.iidol.cz/data/catalog/16/329/82643.pdf


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
HARRACHOV 
Zavedená restaurace v centru 
Harrachova příjme do 
kolektivu nového člena na 
dlouhodobou spolupráci. 
Sháníme: číšník / servírka  
Plat - dle dohody 
Ubytování zařízeno.   
Naše restaurace se nachází 
přímo v centru Harrachova, 
zařízení je profesionální.  
Nástup dle dohody.  
Email: kolinsky.p@gmail.com  
web restaurace: 
https://restaurace.slunce-
harrachov.cz/cs/   
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUČANY NAD NISOU 

Dobrý den, 

Hledáme KUCHAŘKU/KUCHAŘE 

na střídání do rodinného 

penzionu v Jizerských horách - 

Lučany nad Nisou - Jindřichov 

Vaří se pro školy v přírodě a 

organizované skupiny (klasická 

jídla). 

Práce je vhodná i pro 

důchodce, kteří jsou časově 

flexibilní (práce není tak 

náročná pro kuchaře s praxí) 

Nacházíme se u Lučan nad 

Nisou, 2km za Jabloncem. 

Více informací poskytneme na 

chatamuhu@email.cz , 

775665095 nebo 773966933 

 

https://restaurace.slunce-harrachov.cz/cs/
https://restaurace.slunce-harrachov.cz/cs/
mailto:chatamuhu@email.cz


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

ZE SVĚTA 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou spravuje největší veřejnou sbírku skleněných vánočních ozdob na světě o 
počtu 15 tisíc objektů. Podívat se na ně můžete ve stálé expozici Svět zázraků. Novinkou letošního roku v muzeu je 
představení vybraných skleněných ozdob z vůbec prvního konaného Mezinárodního sympozia skleněných vánočních ozdob. 

Vybrány byla tři česká a slovenská 
designérská studia a jejich skleněné 
vánoční ozdoby vzniklé právě na 
sympoziu. 
„Z městského muzea s vlastivědnou, 
sklářskou a bižuterní expozicí, otevřenou 
veřejnosti poprvé v roce 1904, se v 60. 
letech 20. století přeměnilo naše 
muzeum ve specializovanou instituci, 
kterou od roku 2003 pro výjimečnost 
jejího zaměření i kvalitu sbírkového 
fondu zřizuje Ministerstvo kultury České 
republiky. Od 24. dubna 2024 jsme ve 
stálé expozici Svět zázraků připravili 
výsledky 1. ročníku Mezinárodního 
sympozia skleněných vánočních ozdob, 
které muzeum uspořádalo v rámci 
Mezinárodního trienále skla a bižuterie 
Jablonec 2023. Jeho cílem bylo propojit 

sklářské designéry s výrobci vánočních ozdob a umožnit jim společně experimentovat,“ uvádí k výstavě muzeum. 
„V premiérovém ročníku jsme oslovili designérské dvojice Dechem, Illola, Llev a firmy Glassor, Irisa, Rautis. Výsledky 
předčily naše očekávání, stejně jako zápal, s nímž se všichni zúčastnění do projektu vložili,“ řekla kurátorka sympozia 
Dagmar Havlíčková s tím, že vytvořené originály obohatí expozici Svět zázraků. „Ozdoby ze sympozia budou ještě letos k 
vidění i v zahraničí, a to ve spolupráci s českým generálním konzulátem v Hongkongu,“ dodal hlavní kurátor muzea Petr 
Nový. Příjemné obohacení již tak rozsáhlé sbírky současnými ozdobami, které jsou navíc unikáty, je velkým lákadlem nejen 
na dobu okolo Vánoc. Celé Muzeum skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou ukazuje zručnost především českých designérů, 
designérských studií a také výrobců a technologů. Bohatá nabídka jednoho z nejlepších muzeí svého druhu je důkazem 
kvality českého sklářství a naštěstí i pokračujících tvůrců v tomto oboru. 
https://www.designmag.cz/  
 
 
ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ceník vstupného do venkovního areálu: 
50 Kč / den - děti do 15 let, studenti, senioři nad 
65 let 
80 Kč / den - dospělí 
1500 Kč / hod - skupiny, sportovní oddíly, 
sportovní akce 

Nabízené služby: 
možnost zapůjčení bruslí dospělých (vel. 39 - 
43,44,..) i dětských (vel. 31 - 38), půjčovné 50 Kč, 
vratná záloha 200 Kč. lze si zdarma zapůjčit učící 
chodítka různých velikostí 

 
https://www.zeleznybrod.cz/kluziste/  

https://www.designmag.cz/
https://www.zeleznybrod.cz/kluziste/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

ŽELEZNÝ BROD 
Jednou z pracovních záležitostí posledního pracovního týdnu ve firmě Halama Glass se stalo vyhlášení vítězů prvního ročníku 
projektu “JUNIOR DESIGNER OF LOVELY CRYSTAL 2024“, který tato rodinná firma z Železného Brodu před více než rokem 
poprvé představila. 
Společně s ředitelem Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Železný Brod Mgr.A. Janem Háskem, ocenili autory 
vítězných prací na téma „Schránky vůní s příběhem“ a i motivovat k další spolupráci. 
Velký obdiv a poděkování patří všem zúčastněným studentům, kteří se v překvapivém počtu utkali v tomto projektu a 
připravili množství unikátních návrhů.  
První tři místa mají tyto vítěze. 
1. Natálie Hušková 
2. Kateřina Tichá 
3. Ondřej Hlava 
Tato forma spolupráce s jakoukoliv odbornou školou byla pro firmu Halama Glass premiérou, a také i zdrojem nových 
zkušeností. Již nyní přemýšlí o budoucích tématech a těší se na možné pokračování. 
https://halama-glass.cz/en/  
https://www.supss.cz/  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DRŽKOV 
V pátek 20. prosince 2024 proběhlo v Držkově dopolední posezení s místními seniory. Posezení bylo velmi povedené. 
Úvodem zazpívaly a zatančily pro radost děti z MŠ v Plavech a pak k dobré náladě zahrál a zazpíval Milan Havelka.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://halama-glass.cz/en/
https://www.supss.cz/


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

BÍLÝ POTOK 
Budovy Jizerskohorského technického muzea v Bílém Potoce na 
Liberecku mají po zářijové povodni podemleté základy a hrozí jim 
zřícení. Peníze na záchranu historické továrny, která je kulturní 
památkou, shání muzeum ve sbírce. Stará přádelna, v níž je muzeum, 
stojí na ostrově, který omývá horní tok řeky Smědé a Hájeného 
potoka. Letos v září rozvodněná Smědá podemlela nosné zdivo 
bývalé továrny do kritické míry. "Záchrana objektu bude stát přes tři 
miliony korun, a i když se jedná o kulturní památku, pomůže 
Liberecký kraj a dáme do toho všechny naše úspory, nestačí to. Bez 
vaší pomoci to prostě nezvládneme," uvedl provozovatel muzea Pavel 

Šercl. Od kraje získalo muzeum dotaci milion korun, od dárců by chtělo vybrat dva miliony. 
Jizerskohorské muzeum působí ve 170 let staré přádelně, kterou v polovině 19. století poháněla nejprve prostřednictvím kola 
transmisí síla vody, později parní stroj. Areál několikrát vyhořel, současná podoba je tak z počátku 20. století. Továrna je od 
dubna 2011 kulturní památkou. V muzeu jsou expozice věnované energetice, letecké technice, textilním a šicím strojům. 
Budovy muzea v Bílém Potoce jsou proti povodňovým škodám prakticky nepojistitelné. Problémy s podemíláním základů se 
prohlubují od bleskových povodní, které region zpustošily v roce 2010. 
https://donio.cz/zachrana-budov-jizerskohorskeho-technickeho-muzea  
 

SEMILY 
V nemocnici v Semilech po roce a čtvrt skončila přestavba 
nevyužívaného Bílého pavilonu pro rehabilitační péči za bezmála 85 
milionů korun bez daně. Nyní bude nutné ještě pavilon dovybavit 
nábytkem a rehabilitačními přístroji. Pavilon bude v provozu 
nejpozději od července příštího roku, sdělila ČTK za nemocnici 
Alena Kuželová. "Předpokládáme ale, že to bude dříve," dodala. 
Přestavba nevyužívaného objektu, kde byla dříve interna a jednotka 
intenzivní péče, je první etapou transformace semilské nemocnice 
na centrum následné rehabilitační péče. Na rekonstrukci Bílého 
pavilonu získala nemocnice evropskou dotaci 68 milionů korun, 
zbytek zaplatila ze svého. Po dobu rekonstrukce nemusela 

nemocnice cenu, kterou vysoutěžila za přestavbu pavilonu, navyšovat. "Dokonce se něco ušetřilo," uvedla Kuželová. Po 
otevření bude v přízemí Bílého pavilonu rehabilitace pro ambulantní léčbu, v prvním patře pro hospitalizované a v nejvyšším 
paře budou šatny pro zhruba 150 zaměstnanců. Přestavba Bílého pavilonu je prvním ze tří kroků k vybudování Centra 
následné rehabilitační péče, které bude sloužit pro pacienty z celého Libereckého kraje. Druhým krokem bude příští rok 
přesun laboratoří do Hlavního pavilonu, což umožní přestavbu Nového pavilonu s cílem vybudovat tam tři nová oddělení. 
Jedno bude zaměřené na takzvanou včasnou rehabilitaci a další dvě pro hospitalizované s neurologickými a pohybovými 
problémy. Semilskou nemocnici stejně jako nemocnici v nedaleké Jilemnici provozuje společnost MMN. Jejím největším 
vlastníkem je s 54,11 procenta akcií město Jilemnice, 29,14 procenta vlastní Semily a 16,75 procenta Liberecký kraj. MMN je 
jedním ze čtyř páteřních zdravotnických zařízení v Libereckém kraji. Zajišťuje péči pro zhruba 100.000 obyvatel své spádové 
oblasti, kam kromě Semilska patří i části Jablonecka, zajišťuje ale také péči o pacienty z Vrchlabska, Novopacka a Jičínska v 
sousedním Královéhradeckém kraji. 

 
ŽELEZNÝ BROD 
Vánoční čas je období setkávání a radosti, a to se potvrdilo i na 
vánočním setkání pro dříve narozené občany našeho města, které 
se konalo ve čtvrtek 19. 12. 2024. Tento tradiční sváteční okamžik 
přinesl příjemné chvíle plné smíchu, hudby a dobré nálady. K 
vánoční atmosféře přispěla i hudba – nádherné koledy zazněly v 
podání talentovaných žákyň Základní umělecké školy Železný Brod, 
které svým uměleckým vystoupením na housle zahřály srdce. Pod 
vedením své učitelky Veroniky Svobodové zvládly své vystoupení 
bravurně. Setkání se zúčastnili také starosta města Mgr. Lufinka a 
místostarosta Mgr. Mališ, kteří všechny přítomné pozdravili, popřáli 
všem krásné a klidné vánoční svátky. Jejich přítomnost a vřelá slova 
přispěla také k celkově výborné náladě. Všichni přítomní obdrželi 
malý dárek a drobné občerstvení. K tanci i poslechu hrál DJ Pilka, 
který nejenže rozproudil zábavu, ale také povzbudil účastníky k 

veselým tanečním kreacím. Nálada byla po celý večer výborná a taneční kreace, vitalita a radost z pohybu všech přítomných 
byla obdivuhodná. Přejeme všem zúčastněným, aby měli dostatek pozitivní energie i do dalších let. 
Bc. Eva Sasková, vedoucí odboru sociálních věcí 
 

https://donio.cz/zachrana-budov-jizerskohorskeho-technickeho-muzea


 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LIBERECKÝ KRAJ 
I během vánočních svátků a na Nový rok budou pacienty s akutními bolestmi zubů ošetřovat dvě pohotovostní místa v 
Liberci – Krajská nemocnice a Liberecká dentální s.r.o. Provozní doba zůstává na konci roku beze změn, stejně jako nutné 
dojíždějí do krajského města, které je nepohodlné zejména pro pacienty z odlehlých částí kraje. 
Paní Vlaďka si i po několika letech pamatuje situaci, kdy musela navštívit zubní pohotovost. „O víkendu mě rozbolel zub. 
Pobolíval už několik dní a měla jsem již domluvený termín u svého zubaře, ale v sobotu to začalo být nesnesitelné. Nakonec 
jsem to nevydržela a zamířila na pohotovost. Tehdy ještě fungovala v České Lípě, takže to šlo. Teď jsem slyšela, že je už jen 
v Liberci," zavzpomínala mladá žena. Od 1. ledna 2017 funguje zubní pohotovost v Libereckém kraji pouze na dvou místech 
– v Krajské nemocnici Liberec a v soukromé ordinaci Liberecká dentální s.r.o. Pacienti mohou do těchto zařízení přijít s 
akutními bolestmi zubů nebo při zhoršení průběhu léčby. Ordinační doba se však omezuje pouze na víkendy a státní svátky, 
konkrétně v Krajské nemocnici Liberec od 8:00 do 17:00, zatímco Liberecká dentální poskytuje služby od 18:00 do 22:00. 
Stejným způsobem bude fungovat i o Vánocích a na Nový rok. Ačkoliv dojíždění do Liberce řadě pacientů zvláště ze 
vzdálenějších koutů kraje příliš nevyhovuje, zajištění okresních pracovišť v plánu není. „O zřízení jiných míst zubní 
pohotovosti Liberecký kraj neuvažuje," uvedla vedoucí odboru zdravotnictví Libereckého kraje Alena Riegerová. 
 
Zubní pohotovost v Libereckém kraji 
 
KRAJSKÁ NEMOCNICE LIBEREC, a. s. 
Husova 1430/34, Liberec 
pavilon Oddělení následné péče, budova D 
sobota: 8.00 - 12.00, 13.00 - 17.00 
neděle a státní svátky: 8.00 - 13.00 
tel: 485 312 187 
www.nemlib.cz 
 
LIBERECKÁ DENTÁLNÍ, s.r.o. 
Soukenné nám. 121, Liberec 
budova DUNAJ, 4. patro 
soboty, neděle a státní svátky: 18.00 - 22.00 
tel: 777 738 625 
www.libdent.cz 
 
 
JABLONEC NAD NISOU 
Projekt I/14 v Jablonci nad Nisou, plánovaný od roku 2008, se konečně posouvá do další fáze. Město a Ředitelství silnic a 
dálnic připravují klíčovou smlouvu o spolupráci, která má zajistit realizaci této důležité dopravní stavby. Koordinace mezi 
městem, krajem a vlastníky pozemků zůstává výzvou. I když už teď se jedná o důležitou dopravní tepnu mezi Jabloncem a 
Libercem, stále je silnice vedoucí průmyslovou zónou vedena ve III. Třídě. Projekt I/14 Jablonec nad Nisou – ulice 
Československé armády, připravovaný od roku 2008, je zatížen nároky na koordinaci mezi městem, státním podnikem 
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD), Libereckým krajem i vlastníky pozemků a nemovitostí. Projekt nicméně konečně vstupuje do 
další fáze. Město Jablonec nad Nisou a ŘSD nyní připravují podpis Smlouvy o spolupráci, která má zajistit realizaci této 
významné dopravní stavby. „Jedná se o dlouhodobý a komplexní projekt, který klade vysoké nároky na koordinaci. Schválení 
smlouvy o spolupráci s ŘSD je klíčovým krokem pro další fázi přípravy stavby,“ poznamenal jablonecký náměstek pro rozvoj 
a digitalizaci Jakub Chuchlík. Cílem projektu je přeměna stávající komunikace III. třídy na silnici I. třídy, což vyžaduje splnění 

náročných technických parametrů. 
„Významnou překážkou v přípravě byla dosud 
nevyřešená otázka majetkoprávního 
vypořádání dotčených pozemků, kterou 
komplikoval i fakt, že komunikace stále patří 
Libereckému kraji a dosud nebyla převedená 
do majetku ŘSD,“ vysvětlila mluvčí 
jabloneckého magistrátu Jana Fričová. Na 
základě aktualizované dokumentace pro 
územní rozhodnutí byly vyjasněné 
odpovědnosti jednotlivých investorů a 
vypočtený podíl města na celkových nákladech. 
„Podíl Jablonce nad Nisou činí přibližně 31,5 
milionu korun včetně DPH a zahrnuje stavební 
objekty, které bude město realizovat,“ upřesnil 
Chuchlík. 

 
 

https://jablonecky.denik.cz/


 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LIBERECKÝ KRAJ 
V letošní anketě o nejlepšího řidiče, 
řidičku, průvodčí nebo pracovníky 
dopravců, kteří se aktivně podílejí na 
zajištění provozu v Libereckém kraji a 
mají nezanedbatelný vliv na kvalitu 
služeb veřejné dopravy, která se 
vyhlašuje od roku 2007 bylo vybráno 
těchto sedm zaměstnanců jednotlivých 
firem. 
 
• ARRIVA vlaky: Kateřina Dvořáková, 
operátorka zákaznické linky;                               
• České dráhy: Hana Štylerová, 
vlakvedoucí;                                        
• Die Länderbahn CZ: Radka Šulcová, 
průvodčí;                                             
• BusLine: Aleš Novotný, řidič;               
• ČSAD Liberec: Martin Pilný, řidič;          
• Dopravní podnik města Liberce a 
Jablonce nad Nisou: Renata Fulínová 
dispečerka;                                          
• ČSAD Slaný: Jiří Oberdörfer, vedoucí 
autobusové dopravy, střediska Jablonec nad Nisou. 

LIBERECKÝ KRAJ                                                                                                                                                             
Za výbornou reprezentaci 
Libereckého kraje v celostátních a 
mezinárodních soutěžích a za 
mimořádné aktivity v oblasti 
vzdělávání v uplynulém školním 
roce bylo ve středu 11. prosince v 
multimediálním sále Krajského 
úřadu Libereckého kraje oceněno 

90 žáků základních a středních škol. Ocenění žákům předávali hejtman Libereckého kraje Martin Půta, náměstek hejtmana 
Jiří Ulvr a radní Jitka Skalická. „Stejně jako v roce 2023 mohli na ocenění nominovat žáky zástupci základních a středních 
škol. Celkem odbor školství zaevidoval nominace na ocenění 90 žáků ze 13 škol. Tyto nominace byly předloženy k posouzení 
Radě Libereckého kraje a členové rady rozhodli o výběru nominovaných na ocenění," uvedla Jitka Skalická, radní pro resort 
školství a sportu. „Ocenění za úspěšnou reprezentaci poskytuje Liberecký kraj žákům našich škol od roku 2003. Je to určité 
vyhodnocení školního roku z pohledu úspěšnosti žákyň a žáků v krajských, celostátních a mezinárodních soutěžích. Cílem 
akce je rovněž zviditelnění našich šikovných mladých, kteří jsou něčím výjimeční a jsou ochotni na sobě pracovat nad rámec 
výuky a rozvíjet své schopnosti a znalosti. Oceněním jim naznačujeme, že si vážíme jejich kvalit. Budeme rádi, když zúročí 
svoje schopnosti ve prospěch Libereckého kraje." Výzva k nominacím na ocenění obsahovala čtyři kategorie - v první 
kategorii byly posuzovány úspěchy v tradičních vědomostních soutěžích, které jsou součástí projektu Libereckého kraje, ve 
druhé kategorii úspěchy v celostátních kolech soutěží technicky a přírodovědně zaměřených, jedna kategorie byla zaměřena 
na úspěchy v mezinárodních soutěžích všech typů (vědomostní, dovednostní, umělecké a sportovní) a v poslední kategorii 
posuzovala rada kraje nominace žáků za mimořádné úspěchy ve vzdělávání. „Moc mě těší, že se stále najde tolik mladých 
lidí, kteří dokáží pracovat se svým nadáním. Znalosti a vědění totiž patří k nejdůležitějším aspektům našeho života a čím více 
jich máme, tím více nás to osvobozuje. Přestože Liberecký kraj je druhý nejmenší v naší republice, řada zdejších žáků 
dokáže v republikových i v mezinárodních soutěžích uspět, což je velmi cenné nejen pro ně samotné. Jejich úspěchy jsou 
především o tvrdé práci a snaze," dodal hejtman Libereckého kraje Martin Půta. „Šikovných i mimořádně talentovaných 
mladých osobností máme v kraji stále dost, jen někdy nejsou správně vidět. A právě jejich zviditelnění je cílem naší akce. 
Moc jim za jejich snahu, píli a úspěchy děkuji," doplnil náměstek pro resort majetku a investic Jiří Ulvr. Ocenění žáci obdrželi 
jako poděkování od Libereckého kraje finanční odměnu a pamětní list. Na finanční ocenění mladých talentovaných osobností 
poskytl Liberecký kraj celkovou částku 312.500 korun. Mladé chemiky a zdravotníky ještě ocenila obecně prospěšná 
společnost iQLANDIA, která je dlouholetým partnerem Libereckého kraje v projektech cílených na podporu talentovaných 
dětí a mládeže. Zvláštní ocenění předával Václav Dostál, ředitel této společnosti. Ve školním roce 2023/2024 se do okresních 
a krajských kol těchto soutěží zapojilo v různých věkových kategoriích 2.300 žáků a při započítání Matematického a 
přírodovědného klokana téměř 16.000 žáků, v celostátním finále reprezentovalo Liberecký kraj 61 žáků. 
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/kraj-ocenil-90-zaku-za-vybornou-reprezentaci-v-oblasti-
vzdelavani/?aktualitaId=82983  

https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/kraj-ocenil-90-zaku-za-vybornou-reprezentaci-v-oblasti-vzdelavani/?aktualitaId=82983
https://www.nasepojizeri.cz/semilsko-aktualne/kraj-ocenil-90-zaku-za-vybornou-reprezentaci-v-oblasti-vzdelavani/?aktualitaId=82983
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

REKLAMA 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hospoda na Nádraží Semily nabízí rozvoz jídel až k nám do Loužnice. 
Měli byste o tuto službu zájem? Musí se sejít víc zájemců. 

Pokud ano pošlete sms na číslo 606 688 277 
https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663  

 
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663
https://www.facebook.com/profile.php?id=61568632447663


 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-206-51-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-
okoli-618_422cs.html  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-206-51-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-618_422cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-206-51-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-618_422cs.html


 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 
 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 28. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu.  S ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

AKCE V LOUŽNICI 2025 
TŘI KRÁLOVÉ  

V pondělí 6. ledna 2025, se můžete těšit na obchůzku Tří králů. 
 

LEDOVÁ KRYSA  
Slavný závody v malých motocyklech, který pořádají Kumpáni. 

 

SOKOLKA CUP  
Když bude sníh…, můžete se těšit na závody na sáňkách. 

 

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ 
Divadelní soubor VOŽIVOT přiveze svoji autorskou hru - PŘELET NAD KUŘECÍM ŘÍZKEM 

V sobotu 15. února 2025 od 19:30. 
 

Hasičsko Haluškový PLES  
V sobotu 15. března 2025, se můžete těšit na další tradiční ples. 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 17. března 2025,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek. 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 21. dubna 2025,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
Ve středu 30. dubna 2025 se můžete těšit na oblíbenou jarní akci, kterou na místním koupališti pořádá SDH Loužnice. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-533_285cs.html


 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.tanvald.eu/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 
24.12. 
Když Kateřina po ledě už chodívá, Eva potom blátem oplývá. 
Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 
Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Je-li na Štědrý den vítr, bude úroda malá. 
Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera až do Tří králů 
zvěstuje prý povětrnost příštích dvanácti měsíců. 
 
25.12. 
Do Vánoc není ani hladu, ani zimy. 
Lepší Vánoce třeskuté než tekuté. 
Zelené Vánoce - bílé Velikonoce. 
Na Boží narození o bleší převalení. 
 
 

26.12. 
Chodí-li Kateřina po ledě, chodí svatý Štěpán po blátě. 
Na svatého Štěpána, když vítr prudce zavěje, víno před 
zkázou jistou se chvěje. 
 
28.12. 
Na Mláďátka, když prší, osýpají se děti. 
O Mláďátkách den se omlazuje. 
 
Mnoho sněhu v prosinci - mnoho ovoce a trávy. 
Hřmění v prosinci zvěstuje silné větry. 
Když v prosinci hrom ještě hučí, rok příští stále vítr fučí. 
Jaké zimy v prosinci, taková tepla v červnu. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 
22.12.         30.12. 
 
 
 

 
 
 

Slunce           Měsíc 25.12. 2024 
 

Vychází: 7:47         Vychází: 2:06 
Zapadá: 15:48        Zapadá: 12:13 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------- 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Fantastický záběr komplexní přehlídky halových 
jevů kolem Měsíce na "diamantovém prachu" 
(pravidelné ledové krystalky vznášející se ve 
vzduchu) na Božím Daru 13. prosince 2024 večer. 
Vlevo jsou také patrné výrazné halové sloupy nad 
nedalekým umělým osvětlením. Foto: Jarda Fous 
(https://www.facebook.com/jarda.fous.7)  
 
  
 

 

LIBERECKÝ KRAJ V DATECH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.datalk.cz/ 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
https://www.facebook.com/jarda.fous.7
https://www.datalk.cz/
https://www.datalk.cz/


 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

23. 12. 2024 Martin Praveček 
24. 12. 2024 Lenka Špidlenová 
24. 12. 2024 Jiří Orinič 
25. 12. 2024 Petr Kracík 
26. 12. 2024 Jakub Kramář 
28. 12. 2024 David Skrbek 
28. 12. 2024 Vladimíra Šmídová 
29. 12. 2024 Marcela Kracíková 

 

 

VÝROČÍ 
23.12. 2011 – Pohřeb Václava Havla (Praha). 
24.12. 1917 – Jiří Brdečka, spisovatel, výtvarník a filmový režisér  
25.12. 1901 – Milada Horáková, právnička a politička 
26.12. 1930 – František Filip, režisér 
27.12. 1566 – Ján Jesenský, Jessenius, lékař, politik, filozof  
28.12. 1811 – Karel Sabina, český spisovatel a novinář  
29.12. 1941 – Gabčík s Kubišem, účastníci odbojové akce Antropoid jsou vysazeni do 
České republiky. 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
23.12. – Den rodinné historie 
24.12. – Štědrý den, Den vaječného koňaku 
25.12. – 1.svátek vánoční, Den dýňového koláče 
26.12. - 2. svátek vánoční – Štěpán 
27.12. - Den návštěvy ZOO, Den biskupského chlebíčku 
28.12. – Den hraní karet 
29.12. – Mezinárodní den biologické rozmanitosti 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
V roce 1934 byl pořádán v „Sokolovně“ 
Sokolský ples, 21. 1. tento pořádán s 
hasičem společně. I Haluškový večer 10. 
2., Jarní vínek o Huťské pouti.  
Pouťová zábava 8.7. 
V Sokolovně sehrány tyto divadla. 
18. 3. – V tom domečku pod Emauzy. 
Toto divadlo hráli naši též pohostinsky v 
Alšovicích (tak se dříve říkalo Alšovicím, 
pozn red.) a v Jílovém 
14.10. Matka Kráčmerka. 1.11. Mlynář a 
jeho dítě. 9.12. Zámecké strašidlo a na 
Vánoce opereta Veselá vojna. Toto hráli 
pohostinsky v Jílovém (Měli však tam 
malou návštěvu). Akademie byly dvě, Na 
oslavu presidentových narozenin dne 4. 
3. a na oslavu 28. října. 
Jako každoročně pořádána na Bílou sobotu 
u školy slavnost „míru Červeného kříže“. 

VÝZNAM JMEN: 
23. 12. 2024 – 29. 12. 2024 

 
23.12. - VLASTA je ženské 
křestní jméno. Jeho základem je 
slovanské slovo „vlast“. 
 
24.12. - ADAM pochází z 
hebrejštiny, Ádám znamená 
„člověk“.  
 
EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze 
přeložit jako Živa, neboť vychází 
ze stejného slovního kořene jako 
sloveso חיה chájá „žít“.  
 

25.12. - BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ 

 

26.12. - ŠTĚPÁN je mužské 

křestní jméno řeckého původu 

(Στέφανος) znamenající věnec, 

koruna, čest, odměna ("doslova 

ten, který je obklopován a 

zahrnován"). 

 
27.12. - ŽANETA je ženské 
křestní jméno. Je to počeštělá 
francouzská podoba jména 
Jeannette. Jméno je původem 
hebrejské jméno Jana. 
 
28.12. - BOHUMILA je ženské 
křestní jméno. Ženský protějšek 
mužského jména Bohumil.  
 
29.12.- JUDITA pochází z 
hebrejského slova יהודית Jehúdít 
„Židovka“.  
 

 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

CESMÍNA – KVĚTINA VÁNOC 
Cesmína není jen typickou vánoční rostlinou s červenými 
bobulkami, vaši zahradu ozdobí celoročně. Pěstovat cesmínu 
totiž není nijak složité. Málokdo ale ví, že její atraktivní 
barevné plody můžou i zabít! 
 
Cesmínu poznáte podle typických tuhých trnitých listů. 
Jednotlivé druhy cesmín se liší především barvou listů. 
Vybrat si můžete různé odstíny zelené, panašované nebo 
nažloutlé. Někteří pěstitelé tvrdí, že rostliny se zajímavějším 
zbarvením bývají choulostivější než ty obyčejně zelené. 
Takovou rostlinou je i nejtradičnější druh - cesmína obecná, 
která se vyznačuje lesklými, tmavě zelenými listy. 
Drobné bílé, nažloutlé nebo narůžovělé květy se objeví v 
květnu a červnu. Příchod zimního období dodává cesmíně její 
klasický vzhled - z květů se stanou červené bobulky. 
Výjimkou je ale i cesmína vroubkovaná (Ilex crenata), která 
plodí větší černé bobule. 
Některé druhy cesmíny zdobí plody od léta až do března. 
Nezapomeňte, že atraktivní červené bobule jsou na rozdíl od 
listů nepoživatelné! Několik plodů může zabít malé dítě. 
Dejte pozor, aby si váš potomek nespletl bobulky s 
bonbony.  
 
Cesmína roste všude po světě, existují opadavé i neopadavé 
druhy. Blahodárných účinků této rostliny využívali indiáni, 
kteří korálky cesmíny používali jako talisman k ochraně při 
bitvě. Buddhisté považovali cesmínu za posvátnou rostlinu. 
Stejně tak i starověcí Římané. 
 
Kombinace červených plodů a atraktivních listů dává 
cesmíně neotřelý dekorativní vzhled. Až se objeví červené 
plody, ustřihněte si pár větviček k ozdobení vašeho bytu. 
Cesmína dlouho vydrží ve váze, zavěšená na lustru nebo 
naaranžovaná na vánočním věnci. 

Cesmína není nijak náročná na pěstování, a dokud půda 
nezmrzne, lze ji i vysadit. Vyhovovat jí bude spíše polostín 
nebo stín, ne přímé slunce. Pozor také na přímý vítr, 
umístěte proto cesmínu v závětří. Zálivku samozřejmě 
nezanedbávejte, ale pozor! Cesmína nesnese přemokření. 
Nejlépe se této dřevině bude dařit v humózní kyselejší půdě, 
přesto ale počítejte s pomalým růstem. Cesmína si sice dává 
na čas, ale může dorůst až do výšky 10 metrů. 
V teplejších oblastech roste cesmína rychleji a u nás se dá 
pěstovat jako živý plot. Toulavé kočky se už do vaší zahrady 
skrz pichlavé listy nedostanou. 
 
Léčivá cesmína  
Listy mají diuretické účinky, upravují cukr v krvi, urychlují 
činnost ledvin a obsahují mnoho užitečných látek. Bobule ale 
rozhodně nekonzumujte a listy použijte k výrobě nálevu. Ten 
vám pomůže při nachlazení, kašli nebo chřipce. 
Jedním litrem vařící vody zalijte 30 g omytých a nakrájených 
listů cesmíny. Nechte vyluhovat 20 minut a přeceďte. 
Doporučuje se pít menší sklenička dvakrát denně. 
 
 
 
 

 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
VÁNOČNÍ MENU: 

 
LOUŽNICKÁ RYBÍ POLÉVKA 
Dej vařit hlavy s česnekem, sůl, pepř, vařit tak dlouho až se hlavy rozvaří. 
Do druhého kastrůlku: zeleninu (celer, mrkev, petržel), trochu vegety a 
osmahnout na másle. 
Hlavy přecedit (bacha na kosti). Čistá polévka: do vývaru se dají vařit vnitřnosti, 
zelenina (co jsme osmahli na másle) a jíkry osmahnuté na másle. Na závěr přidej 
jíšku a muškátový oříšek a petrželku. 
Podáváme s houskou nakrájenou na kostičky a osmaženou na másle nebo 
v troubě na sucho. 
 

 
ŠTĚDROVEČERNÍ SMAŽENÝ KAPR 
Kapr 1 ks středně velký, nebo 2 filety bez kůže, sůl, toustový chléb 10 plátků 
světlý, petrželka svazek, citronová kůra 1 ČL strouhaná z citronu, mouka pšeničná 
hladká na obal, vejce 2 ks, olej na smažení, citron k podávání. 
Kapra ideálně před obalováním pokapejte citronovou šťávou nebo ho namočte do 
mléka či bílého jogurtu a nechte nejméně 3 hodiny odležet – ideálně přes noc, pak 
bude maso lépe držet tvar a vy nebudete vůbec cítit rybinu. 
Kapra naporcujte na 2 filety (nebo je rovnou kupte) a zbavte je kůže. Z filetů 
nakrájejte šikmo 4 porce tak, aby připomínaly efektní kosočtverce. Řádně je osolte 

a dejte do chladničky. Toustový ́chleba rozmixujte. Drobky rozprostřete na plech vyložený pečicím papírem a dejte do trouby 
předehřáté na 180 °C sušit; po 10–15 minutách by měl být chleba suchý a slabě nazlátlý.́ Vyjměte ho, dejte do robotu a 
spolu s petrželkou a citronovou kůrou znovu rozmixujte. Porce kapra obalte v mouce, rozšlehaných vejcích a ochucené 
čerstvé bylinkové strouhance. Smažte v rozpáleném oleji dozlatova. Pak ho odložte na talíř s papírovým ubrouskem, aby 
odsál přebytečný ́tuk. Podávejte se skrojkem citronu. 
 

LOUŽNICKÝ BRAMBOROVÝ SALÁT 
mrkev 100 g, celer 60 g, petržel 50 g, brambory 500 g, uvařené, oloupané, cibule 
50 g nasekaná, 2 ks kyselá okurka nasekaná, vejce 2 ks natvrdo, nasekané, 
majonéza 2 PL, hořčice 1 ČL (nemusí být), hrášek 1 PL uvařený, sůl na dochucení, 
pepř čerstvě mletý, na dochucení, citronová šťáva, na dochucení ocet možno 
nahradit lákem z okurek. 
Uvařte 100 g mrkve, 60–90 g celeru, 50 g petržele (vše vcelku a očištěné). 500 g 
kostiček z vařených oloupaných brambor zvlhčete 50 ml horkého (hovězího) 
vývaru (nemusí být) a smíchejte s 50 g cibule, 2 kyselými okurkami, 2–3 vejci 
natvrdo (vše nasekané), uvařenou zeleninou nakrájenou na kostičky, cca 2 lžícemi 

majonézy, cca 1 lžičkou hořčice (nemusí být), 1 lžící uvařeného hrášku. Osolte, opepřete, okyselte citronem, octem nebo 
lákem z okurek. Nechte několik hodin nebo do druhého dne odležet v chladu. V tom případě je lepší přidat majonézu až před 
podáváním. 
 

VÁNOČNÍ ČOKOLÁDOVÝ DORT 
máslo 125 g změklé, máslo na vymazání formy, mouka pšeničná hrubá na 
vysypání formy, tmavá čokoláda 250 g, nejméně 70 % kakaové hmoty, 
rozlámaná, vejce 6 ks, 2 ks v celku, ostatní oddělit žloutky od bílků, krupicový 
cukr 175 g, pomerančový likér 3 PL, sušená pomerančová kůra, smetana ke 
šlehání 500 ml, vanilkový extrakt 1 ČL, kakao 0.5 ČL, na posypání. 
Předehřejte troubu na 180 °C. Vymažte a vysypte rozvírací dortovou nebo 
koláčovou formu o průměru 23 cm. Čokoládu rozpusťte ve vodní lázni nebo v 
mikrovlnné troubě. Ve směsi rozmíchejte máslo. Prošlehejte 2 celá 

rozklepnutá vejce a 4 žloutky se 75 g krupicového cukru, pak opatrně vmíchejte čokoládovou směs, 2 lžíce pomerančového 
likéru a pomerančovou kůru. V jiné míse 4 bílky ušlehejte do pěny, přidejte 100 g cukru a vyšlehejte pevný ́sníh. Zlehka 
zatřete do čokoládové směsi. Dejte do formy a pečte 35–40 minut, až okraje vyběhnou a popraskají, ale střed se ještě mírně 
chvěje. Nechte vychladnout, pak opatrně vyjměte z formy a přeneste na servírovací talíř. Do smetany vmíchejte zbylou lžíci 
pomerančového likéru i vanilkový ́extrakt a vyšlehejte na tuhou šlehačku. Lžící nebo zmrzlinovými kleštěmi ji naklaďte do 
dortové prohlubně, pokuste se napodobit oblaka, a poprašte kakaem. 
 
 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

DŮM a ZAHRADA 
 

K Vánocům patří hvězdy. Zde jsou tipy, které si můžete vyrobit.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
ŠTĚDRÝ DEN 
Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace na generaci 
a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím vznikají novodobé 
tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na to, jaký 
bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a umyl se vodou ze 
studny nebo z potoka, byl po celý další rok zdráv. Dětem se 
dalo cukroví, aby byly sladké (hodné). Hospodyně ráno začala 
vařit polévku „štědrovačku“, do které dala vše, co v chalupě 
bylo. To proto, aby v domě bylo vždy dostatek jídla. Slepicím 
se ráno na Štědrý den nasypalo zrní s mákem, aby v dalším 
roce dobře nesly. Hospodář zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) 
do lesa pro dříví, aby prý koník jezdil jako oheň. Mládež 
zhotovila slaměného panáka, kterému se říkalo „brusař“ a 
podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se ho snažil 
co nejdříve zbavit, brusař totiž způsoboval srážení vánočkového 

těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do těsta nespadl vlas, to by znamenalo velké mrzutosti. 
 

 Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při úleku). Kdo se 
celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se slavil zimní slunovrat a jeho 
symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na chleby a vdolky. Kopistím (nástroj na 

mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od mouky pohladily plané stromky, aby začaly plodit. 
O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu smůla. Čištění chlévů na štědrý den by zase přineslo kulhání 
dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a chlapci potom po pometlu přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis 
milovanému, napsaný na Štědrý den, znamenal budoucí rozchod. Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v 
předvečer vstoupil bosou nohou na sekyru, toho neměly v příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné 
stromy slámou a zatřepal s nimi, aby se včas probudily ze zimního spánku. 

 
Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel být prostřený pro 
sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly obhlížet Smrt, a kde prý najde lichý 
počet, tam se následující rok vrátí pro jednoho ze členů rodiny. Aby se v rodině držely 
peníze, dávala se pod každý talíř mince nebo šupina z kapra. Ta měla stejný význam i v 
peněžence. Do každého rohu stolu se dávala ošatka. V jedné byl pecen chleba, aby rodina 
měla dostatek jídla. Ve druhé bylo to, co se urodilo na poli a v zahradě, aby byla další rok 
dobrá úroda. Ve třetí byly peníze, symbolizující blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin 
pro drůbež a dobytek. Nohy štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, aby rodina 
držela pohromadě a také proti zlodějům na poli. Na stůl se dával bílý ubrus a na něj 
dožínkový věnec, který sloužil jako podnos pod polévku. Dále byl na stole bochník chleba, 
česnek, hrnek medu a svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 
Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář zapálil svíčky na 

stromečku a všichni se pomodlili. Poté usedli ke stolu. Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý 
svůj kousek snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé 
kousky chléb, pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci byli po celý 
rok tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval rodinu v dobrém i zlé, poté 
polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl kuba, ryba nebo jiný masitý pokrm. Po 
dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo by to, že rodina se příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala vánočka, 
houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z jídla, skořápky a kosti 
naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 
Štědrý večer a věštby 



 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém budoucím ženichovi. 
Po večeři sypaly ptákům drobky a děvčata sledovala, z které strany přiletí 
první pták – odtud měl také přijít ženich. Také se doporučovalo zabouchat 
na kurník. Jestliže se kohout ozval, mělo se děvče chystat na vdavky. 
Okrajovaly se jablka a dlouhý skrojek se házeli chlapci i děvčata za hlavu. 
Podle tvaru, který skrojek na zemi vytvořil, se hádalo písmeno, jímž 
začínalo jméno nastávajícího. Svobodná děvčata házela přes hlavu papuči a 
když špička směřovala ke dveřím, děvče se do roka provdalo. Děvčata 
třásla plotem nebo bezem a odkud se ozval pes, odtud měl přijít ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 
Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se položil 
nějaký symbol, např. peníz (bohatství), hlína (smrt), obrázek (stane se 
rodičem) a ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl prázdný a kdo jej otočil, 
ten vypustil bídu. 
Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. Když 
kouř stoupal vzhůru, měl by být dotyčný další rok zdravý. Koř směřující do 
kouta nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu šel kouř dveřím, 
tem měl odejít u domova. 
Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 

Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž symbolizoval 
nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o půlnoci na 
řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva zaslechnout, co si povídají 
krávy. 
 
Věštby s ořechy 
Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybrali tři ořechy, 
odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetího mince. Skořápky se slepily k sobě a daly se 
mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho chudoba, ořech s mincí 
znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila 
malá svíčka a zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. 
Když se lodičky shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah 
členů rodiny určovala vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička 
odtrhla z kruhu, její majitel odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že 
dotyčný potřebuje pomoc a ochranu. Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele 
nečekaly žádné změny. Potopená lodička znamená marnou snahu. Pokud jedna lodička 
potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a jde tvrdě za svým cílem. U partnerů 

to znamenalo brzký rozchod, u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky plující spolu jsou symbolem spolupráce, 
přátelství a lásky. Pokud vedle sebe plavou dlouho, znamená to dlouhý a pevný svazek. Čí lodička pluje první, ten je ve 
vztahu dominantnější. Když se jedna lodička přiblíží k druhé a té zhasne svíčka, znamená to, že svým chováním dotyčný 
způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo také odmítnutí prosby. Lodička, která se točí na místě nebo v malém v kruhu značí 
nerozhodnost majitele. Pokud lodička dopluje sama ke druhému břehu, získá to, po čem touží bez cizí pomoci. Ta loďka, 
která se přimyká každou chvíli k jiné lodičce je znamením, že majitel bude přelétavý a bude hledat sám sebe. Když v loďce 
zhasne svíčka, poté co byla položena otázka, znamená to neupřímnost. Zhaslá svíčka lodičky v přístavu znamená 
nedůležitost otázky. Lodička, která dopluje k protějšímu břehu se zhasnutou svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou 
cenu. 
 
Věštby pro těhotné 
Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a jednu 
menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k malé lodičce 
přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé dítě. Zhasnutí jedné ze 
svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v souvislosti s narozením dítěte. Pokud 
obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah nebo to bude snadný porod. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
 
 

 



 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

DEVATERO JÍDEL NA ŠTĚDRÝ VEČER 
Slavnostní večeře začínala v okamžiku, kdy se na nebi objevila první hvězda. Stůl musel být vždy slavnostně upraven. Ubrus 
je doložen až ve 14. století, a to v městských rodinách, na venkově se nepoužíval ještě v 18. století. Pod ubrus se dávalo 
trochu obilí z poslední sklizně nebo snop, či se přímo na stůl položil dožínkový věnec a do něj se vkládaly mísy. Pod talíře se 
dávají mince nebo šupiny z vánočního kapra, aby se v rodině držely peníze. 
Někde bylo zvykem položit na stůl ošatku se všemi plodinami, které dala zahrada, les i pole, přidávala se sklenice medu. 
Důležitým zvykem pro staročeské Vánoce je přidávání jednoho talíře navíc – a hlavně dodržovat sudý počet lidí u stolu, v to 
počítaje také talíř mrtvému členu rodiny nebo pocestnému. 
 
Večeře musela mít několik chodů – prý devatero. Hojnost spočívala v pestré skladbě pokrmů – na stole měly být všechny 
plodiny, které se během roku urodily. I tento zvyk se časem měnil. 
Tradiční večeře začínala kouskem chleba nebo domácí oplatky s medem, česnekem nebo bylinkami, kterým se přičítala 
ochranná moc. Dalším chodem byla polévka, nejčastěji hrachová, čočková či houbová, později rybí. Hlavním jídlem byly 

zapečené nákypy s houbami – 
hubník nebo kuba. Starými 
obřadními pokrmy byly také kaše 
(prosová, jáhlová, hrachová, 
krupičná). Nesmělo chybět sušené 
ovoce, někdy vařené (např. 
muzika – sladké vařené jídlo z 
perníku a sušeného ovoce). To 
vše musely doplňovat jablka a 
ořechy. 
Na závěr večeře se pije pivo, 
pálenka, později čaj či punč, k 
nim se podávala vánočka nebo 
závin. Teprve později se na 
venkov dostalo drobné cukroví. 
Podle staré tradice se nemá 
podávat k večeři alkohol a 
původně církev zakazovala i 
maso. Tento zákaz prý lidé 
obcházeli a hostinu s masem si 
připravovali na večeři 23. 
prosince. Takové večeři se např. 

na Moravě říkalo hojná. Jako vždy opět vede město i v porušování těchto tradic, a tak se do svátečního jídelníčku na Štědrý 
den dostávalo pomalu maso, dorty, cukroví, exotické ovoce i alkohol. 
 
Dnes si každá rodina svůj jídelníček sestavuje sama. Někdo dodržuje některé z tradic, jiní se uchylují k jídlům z cizích 
kuchyní (krocan – USA, mořské plody aj.) Většina rodin však dodržuje tradiční novodobou českou skladbu jídelníčku – 
hrachová/rybí polévka, bramborový salát a řízek nebo smažený kapr. 
 

Kapr 
Již starověcí Římané chovali kapry v umělých nádržích, objevili 
je v Maďarsku v Dunaji (součásti tehdejší římské Panonie) a 
kapři se stěhovali do Říma. Chov kaprů se postupně rozšiřoval 
až k nám přes Bavorsko. První kapři k nám přibyli spolu s 
mnišskými řády cisterciáckými ve 12. století. Tito mniši uměli 
stavět rybníky- byli vyhlášení mistři rybníkáři. Středověké 
kláštery musely být hospodářsky samostatné – pěstovaly svou 
zeleninu, obilí I dobytek, a proto také začali chovat i kapry. Rybí 
maso bylo jediné maso, jež mohli jíst o půstu. 
V době Karla IV. byly rybníky zřizovány již nejen jako klášterní, 
ale i panské. V renesanci rybníků přibývalo a zkvalitňovaly se 
chovy a ryby se prodávaly na trzích. Štědrovečerním jídlem se u 
nás stal kapr až počátkem 20. století v období světových válek, 
kdy jiného masa byl nedostatek. 

 
 

 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

O PRODEJI KAPRŮ NA VÁNOČNÍCH TRZÍCH 
Vánoční smrčky vyskytovaly se v Praze až někdy za týden po Mikuláši a někdy i později. A teprve týden před svátky se 
objevovaly ryby, kapři. A když se objevili tito němí tvorové s vypoulenýma, jako ulekanýma očima, polykající našpulenými 
hubami nepřetržitě vodu a žábrami ji vypouštějíce, pak byly Vánoce za dveřmi! Teď šlo do tuha, a hospodyně od rána do 
večera obklopovaly nádrže s vodou, odvažujíce a oceňujíce kapry pouhými pohledy. Tenkráte ryby prodávali nejen rybáři z 
povolání, více však bylo rybářů příležitostných, kteří si chtěli přivydělat na Vánoce. Prodávali je i někteří kupci, a hlavně to 
býval vedlejší časový obchod mnohých uzenářů.  
Bůh milý ví, kde se ty ohromné kádě uchovávaly a uchovávají přes celý rok, a že se v suchu nerozsýpají. Na týden před 
Vánoci se jich po Praze a předměstích vyrojilo na sta. V každé širší ulici, na každém skoro náměstí stála nějaká a někdy 
několik vedle sebe. Ještě nebyly tramvaje (od r. 1875), nikde nepřekážely, jen hlavní, elegantnější třídy jich byly prosty. 
Objevovaly se tajuplně přes noc. Z nejbližších kašen bylo do nich načerpáno vody a zrána se hemžily žlutými kapry. Českou 
vánoční rybou jest odedávna kapr, ať šupináč nebo naháč čili špígl. Zřídka bylo vídati zelenavou štiku. Modravých candátů 
čili lupič (po pražskú, šílů“) vůbec ne. Kdo měl na ty spadeno, musil pro ně k lahůdkáři. Candáta totiž nedopravíte na větší 
vzdálenost živého. Jen černí líni mrskali se tu a tam mezi kapry, a ti byli kupováni hlavně pro lepší chuť rybí polévky, ve 
které se na kaši rozvařovali.  
Doprava ryb za těch starých časů byla hodně obtížná. Ještě nebylo tolik železnic. Nebylo ani dráhy severozápadní, ani 
Františka Josefa (nyní Wilsonovy), a největší množství ryb do Prahy přicházelo z jihočeských rybníků, z Třeboňska, od Blatné 

atd. Tak se tedy ryby 
přivážely po obyčejné 
nápravě, ve voznicích čili 
lejtech. Synové a tovaryši 
uzenářů vydávali se na ty 
daleké výpravy a jen prosili 
Pánaboha, aby nebylo ani 
příliš teplo ani ztuha nemrzlo. 
Oteplilo-li se, mnoho ryb 
zlekalo; uhodil-li prudký mráz, 
otloukaly se ve voznicích o 
tříšť ledovou. Ať po blátě, ať 
za mrazů, vždy byl návrat do 
Prahy spojen s velikými 
útrapami. Průvodčí povozů 
nesměli si dopřáti mnoho 
odpočinku, klidných noclehů. 
Za pozdního večera dojeli do 
některé vesnice na krátký 
spánek, za tmavého jitra se 
vydávali dále, a zpravidla na 
noc dojížděli do Prahy. A 
nejednou celý ten podnik 
vynesl malý výdělek, to, když 
se navezlo ryb veliké 
množství a když ke všemu 
uhodilo mírné, teplé počasí. 
Potom rybám hned o několik 
krejcarů spadlo, prodavači se 
nutili, aby se jich zbavili, než 
se šupináči obrátí břichem 
vzhůru. Vánočnímu obchodu 
vždy svědčila zima v každém 
oboru. Bývali chytráci 
hospodáři, kteří spekulujíce 
na teplou povětrnost 
nechávali si koupit kapra na 
poslední chvíli. Někdy však 
prospekulovali. Vraceli se z 

trhu buď bez ryby, nebo ji musili hodně draho zaplatit.  
Hospodyňky pečlivé kupovávaly svého kapra aspoň dva dny před svátky. Tehda totiž nebyl myslitelný Štědrý večer bez ryby 
na černo, a ta se ve zkušených domácnostech dělávala o den dříve. Paničky tvrdívaly, že teprve pak je dobrá, když se v té 
omáčce z perníku, sladkého piva, mandlí, hrozinek, ořechů a čeho ještě všeho přes noc uleží a na Štědrý den opatrně 
ohřeje. Nevím. Jen to vím, že nyní černá ryba z mnoha domácností nadobro vymizela. 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

O VÁNOČNÍM KAPROVI 
Tolik oblíbená štědrovečerní večeře se smaženým kaprem a bramborovým salátem patří mezi naše nejmladší vánoční 
tradice. Štědrý večer byl v minulosti ve vnímání věřících dobou půstu, přípravou na nadcházející Boží narození, proto byly 
přísně zapovězeny všechny masité pokrmy. Přestože ryby nejsou v církevním pojímání považovány za maso, začaly se na 
vánočním stole častěji objevovat až na začátku 19. století, především však v rybníkářských oblastech anebo v zámožných 
rodinách, a to hlavně kapr v úpravě na modro a na černo. 
Vůbec nejstarší zmínka o kaprovi, pojídaném na Vánoce, se váže k roku 1253, kdy jej vlámský mnich Vilém z Rubruku jedl 

na dvoře mongolského chána Möngkeho, 
jehož manželka byla nestoriánská 
křesťanka. Zachované středověké 
kuchařské recepty dokládají, že ryby s 
kaprem v čele se připravovaly spíše do 
sladkokysela a voněly také perníkem a 
medem. Jedna z knih ze začátku 16. století 
např. uvádí „padesáterý způsob krmí 
rybích“, například rybu „odpečenou v 
predlíku, obtuženou v žluté jíše, mandlovou 
v černém koření, s máslem, se slaninou, 
štokfišové chuti, s cibulí, křenem nebo 
česnekem“. 
 
Kapr na "modro" byl vařený ve zředěném 
octě nebo bílém víně s kořenovou 
zeleninou. Kapr na černo se připravoval dva 
až tři dny předem a vařil se, nebo pekl v 
husté sladkokyselé omáčce, obsahující 
sušené švestky, mandle, rozinky, mrkev, 
celer, smetanu, strouhaný perník a černé 
pivo. Podával se s knedlíkem nebo s 
chlebem. Tento recept má velmi starou 
tradici a jeho obdobu uvádí již Bavor 
Rodovský z Hustiřan ve své kuchařské knize 
z 16. století. V současné době se však pro 
složitost a poněkud nezvyklou chuť kapr na 
černo připravuje jen výjimečně. 
Nejstarší recept na smaženého kapra, 
zřejmě byl převzatý z rakouské kuchyně je 
doložený v Domácí kuchařce M. D. 
Rettigové z roku 1895. Dnešní tolik oblíbený 
smažený kapr s bramborovým salátem se v 
české kuchyni objevil opět až díky M.D. 
Rettigové, která jídlo připravila a první 
recept na přípravu bramborového salátu se 
smaženým kaprem se objevil v její kuchařce 
v roce 1924. Nebyl to, ale bramborový 
salát, na který jsme zvyklí, neobsahoval 
například kořenovou zeleninu, ale nechyběla 
v něm velká porce majonézy. Obliba 
smaženého vánočního kapra velmi rychle 
rostla nejprve ve městech a od druhé 
poloviny 20. století se stal tradičním 
štědrovečerním pokrmem ve většině 
českých domácností. Jsou ale dochovány 
zprávy, že např. v obcích okolo Velké nad 

Veličkou jedli na Štědrý večer ještě v 60.letech 20. století kyselou rybu a kapr tam přišel až o deset let později. 
Ryby však na štědrovečerní stůl patřily i před příchodem kaprů. "Strava při svátcích a půstu se pochopitelně liší podle 
regionů a také podle sociálních vrstev. Ryby často konzumovala vyšší společnost, která měla na stole třeba lína nebo sumce. 
Zato v chudých regionech se jedlo skromně, střídmě a jednoduše. Na stole neměla chybět žádná plodina, která se v 
hospodářství pěstovala, což na další rok mělo zaručit dobrou úrodu," uvádí historik z Valašska. 
 
 
 



 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

BOŽÍ HOD VÁNOČNÍ, ZVYKY A TRADICE   
První svátek vánoční neboli Boží hod, který připadá na 25. prosince, by nám měl podle křesťanských tradic připomínat den 
narození Ježíše Krista. Podle Bible se tak stalo v Betlémě ležícím nedaleko Jeruzaléma, kam putovala i dívka Marie se svým 
snoubencem Josefem kvůli sčítání lidu. 
A proč vlastně Boží hod? Je to jednoduché. S východem hvězdy na Štědrý večer skončil půst, který tradičně trval celý 
advent. Proto k Božímu hodu patří také dobré jídlo. V ten den se vždy připravovalo to nejlepší, co domácnost měla, a to byla 
často dozlatova upečená husa nebo kachna se zelím a knedlíkem. Nebo se pojídalo maso z prasat, které se zabíjelo před 
svátky.  
V tento den měli lidé zbožně rozjímat a bývalo zvyklostí zajít do některého z kostelů ve kterých jsou od Štědrého dne 
vystaveny jesličky na mši, které se říkalo ,,hrubá“. V kostele bývalo plno, a zvláště ve vinařských krajích dávali přítomní 
věřící obzvlášť bedlivý pozor, ozáří-li slunečko pana faráře, neboť to bylo neklamným znamením, že se urodí hojnost 
dobrého vína. Kolem třetí hodiny odpolední se v kostele slavily zpívané božíhodové nešpory a četly se pasáže z evangelií, 
které o narozeném spasiteli vypovídají. 
Na Boží hod vánoční se nepracovalo ani v domácnostech, byl to den oslav v rodinném kruhu. Ráno všichni čekali v peřinách, 
až vstane hospodář, což mělo zajistit dobrou úrodu. Světnice se nemetly, ba ani lůžka nestlala. Nebyla to lenost hospodyň, 
nýbrž veliký strach před znesvěcováním svátku. Vždyť dokonce i dobytku zavazovali huby, aby přežvykováním tento sváteční 
den se neznesvěcoval. V tento den se nechodilo ani po návštěvách, poněvadž všude se hroužili hospodáři do zbožného 
rozjímání. Když však někdo do stavení přišel, měl přinést koledu a vinšovat: 
„Vinšuju vám šťastné a veselé svátky Krista Pána narození, 
co jste si na milém Pánu Bohu vyžádali, menší hříchy, 
větší radost a po smrti království nebeské. Pochválen buď Ježíš Kristus!“ 
Podle toho, kdo přišel na první návštěvu, tak se usuzovalo, co se bude dít v příštím roce v hospodářství: Vešel-li jako první 
do stavení muž, měli mít v hospodářství samé beránky a býčky, vstoupila-li jako první žena, měly se rodit samé ovečky a 
jalovičky. S mladým člověkem přicházelo štěstí, se starým neštěstí. Dítě nebo děvče znamenalo štěstí, svobodný chlapec 
veselost, těhotná žena nemoc. V některých vsích se magie prvního příchozího udržovala již na Štědrý den. 
Na Chodsku se nesmělo chodit na hyjtu, návštěvu. Pokud přece jenom někdo přišel, pohostil se, ale žádné „světské" řeči se 
nevedly. V mnoha rodinách se nejedlo maso, ale jen smetanová omáčka s knedlíky, na Chodsku zvané buchty. 
Věřícím Šumavanům nebyla nijakou prázdná fráze prosebná slova otčenáše: „… a odpusť nám naše viny, jakož i my 
odpouštíme našim viníkům.“ Doma se neuklízelo, postele se nestlaly, pokoje ani zápraží se v tento den nemetly, nechodilo 
se ani po návštěvách a přišel-li přeci někdo, měl přinést koledu a popřát veselých a šťastných svátků narození Pána Krista a 
již druhý den začínala koleda. 
 
 

 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

TRADICE VÁNOČNÍCH DÁRKŮ 
Jedním z tradičních symbolů českých Vánoc je Ježíšek, který o Štědrém dnu 
nosí dárky všem hodným dětem.  
Kdy je však začal obdarovávat? 
Obyčej dávat dary „o svatých nocích“ je známý od středověku. Vánoční dar 
pomáhal po celá staletí upevňovat vzájemné svazky. Lidé věřili, že 
prostřednictvím daru dávají část sebe sama. Jednalo se ovšem o dárky 
drobné, často vlastnoručně vyrobené, které s charakterem soudobé nadílky 
mají pramálo společného. Ježíšek začal nosit dárky v 16. století. Dříve měl 
vánoční nadílku na starosti svatý Mikuláš, který ji roznášel už 6. prosince. V 
některých oblastech se dárky rozdávaly až 28. prosince, v Den neviňátek. 
Tradice obdarovávání o Štědrém dnu, tedy 24. prosince, úzce souvisí s 
reformací církve právě v 16. století. Poprvé se tento zvyk objevil na území 
Německa. Tehdy svatého Mikuláše nahradil Christkind, tedy Ježíšek. 
„Zavedením“ Ježíška coby nositele dárků chtěli němečtí protestanté snížit 
oblibu svatého Mikuláše. Protestanté se totiž stavěli proti uctívání svatých, 
jako tomu bylo v římskokatolické církvi. 
Někteří historikové se domnívají, že s Ježíškem jako první přišel Martin 
Luther (1483-1546). Podle pověsti se prý však jeho děti odmítaly smířit s 
představou, že už by jim dárky nenaděloval svatý Mikuláš. Maminka 
Katharina celou situaci prý vyřešila vcelku jednoduchým způsobem – děti 
dostaly dárečky na svatého Mikuláše i o Štědrém dnu. Ať už se tento příběh 
stal nebo ne, protestanté udělali z 24. prosince den, na který se těší všechny 
děti. 
Začátky Ježíška nebyly lehké. Zvláště katolíci, ale také protestanté si na 
nového dárkonoše těžko zvykali. Obdarovávání na Štědrý den či na Boží hod 
se sice ve většině západoevropských zemích rychle rozšířilo, ovšem dárky 
nenosil vždy Ježíšek. Například v protestantské Anglii dárky naděloval stále 
svatý Mikuláš, kterému se zde říkalo Santa Claus. Také v Nizozemí byl 
dárkonošem Mikuláš – zde se jmenoval Sinter Klaas. V jižní části Německa si 
lidé brzy zvykli na Ježíška, ovšem na severu země dárky přinášel 
Weihnachtsmann, tedy jakýsi Vánoční muž. 
Jisté indicie o Ježíškovi s dárky pochází z našeho prostředí z období 17. 
století. Jedná se o krátkou zmínku z kalendáře Šimona Partlice, kde se píše, 
že děti dostávají od svých rodičů o Štědrém dnu dárky. Plně se však tato 
tradice ujala až v 19. století. Ježíška si tehdy lidé představovali buď jako 
jakousi andělskou postavu, nebo neviditelné Jezulátko. 
Nemalujme si idylu, že kdysi stačilo dát jako dárek jablíčko a hrst oříšků a 
lidé byli o Vánocích šťastni. Že až nyní žijeme ve zhýralé době, kdy si pod 
pojmem vánoční dárek představujeme nejmodernější elektroniku, zájezdy k 
moři a šperky. Například v sedmnáctém století bylo naprosto běžné, že 
bohatí měšťané a šlechtici dávali už zmíněné vánoční dárky zvané halafance 
lidem, kteří byli mocnější, vlivnější než oni. Ať už to bylo zlato, látky, 
koroptve či kvíčaly.  
Například mnich Jan z Holešova, který žil v době vlády českého krále Václava 
IV., ve svých spisech kritizuje dvojznačnost významu vánočního 
obdarovávání takto: „Někteří posílají štědrovečerní dárky ne na památku 
nebeského seslání, ale aby měli štěstí celý následující rok. Doznávají totiž, že 
kdo toho večera neobdaruje jiných, zchudne dřív, než rok skončí.“ Jinými 
slovy, obdarovávají z vypočítavosti. 
Těžké období nastalo českému Ježíškovi v době komunistického režimu. 
Tradiční české Vánoce měly vystřídat Vánoce „rudé“, tedy podle vzoru 
Sovětského svazu. Církev byla od počátku velkým nepřítelem komunistů – 
byly rušeny církevní svátky, kláštery či výuka náboženství. Básník Miloš 

Sedloň napsal v roce 1949 báseň Vánoce, v níž najdeme verš: "Však dokavad jsou v světě paliči, je třeba hlídat před nimi 
náš dům, aby nevzplálo to něžné jehličí požárem od nadílky pum." Vánoce se toho roku změnily v období strachu a boje 
proti Ježíškovi. Byl proti němu postaven bojovník nejtěžší váhy – Josif Vissarionovič Stalin. Ten 21. prosince 1949 slavil 
sedmdesátku, a tak zdejší komunisté ustanovili vládní výbor pro oslavu. Cílem bylo uspořádat veselí tak velké a všeobecné, 
aby proti němu vánoční svátky byly jen drobnou epizodkou, na niž by každý zapomněl.  



 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

Komunistické organizace ve městech i v nejmenších 
vesničkách dostaly přesné instrukce, jak slavit, a podle 
toho atmosféra ve společnosti vypadala. V novinách a v 
rozhlase nebyla o blížících se Vánocích ani zmínka. Jako by 
nebyly. Tiskly se jen články, povídky a básně oslavující 
Stalina. Ježíška čekalo další kolo bitvy. Blížily se Vánoce 
roku 1950 a hlavní roli v boji už neměl Josif Stalin, nýbrž 
bytost nazývající se děda Mráz. Vypadal sice jako 
neškodný dobrosrdečný stařík, ale to byl optický klam. Měl 
totiž v patách silnou armádu, proti níž Ježíšek neměl šanci.  
Hlavní úder proti Ježíškovi byl naplánován hned na další 
Vánoce, v roce 1952. V čele byl další silný protivník, 
předseda vlády a zanedlouho prezident Antonín 
Zápotocký. Vystoupil s projevem, který historici označují 
za jeden z nejznámějších a nejcitovanějších proslovů 
české historie. ........."Vy, kteří dorůstáte, nepozorujete 
ani, jak mnohé se u nás v poslední době změnilo a mění. 
Ani legendární Vánoce nezůstávají beze změny. Září dál 
vánoční stromky, čekají se dárky, ale mizí už jesličky. Malý 
Ježíšek ležící ve chlévě na slámě vedle volka a oslíka, nad 
chlévem zářící betlémská hvězda, to byl symbol starých 
Vánoc. Proč? Měl připomínat pracujícím a bědným, že 
chudí patří do chléva. Když se mohl narodit a bydlet v 
chlévě Ježíšek, proč byste tam nemohli bydlet vy? Proč by 
se tam nemohly rodit vaše děti? Tak mluvili k chudým a 
pracujícím bohatí a mocní. Doby se ale změnily, nastaly 
mnohé převraty. Ježíšek vyrostl, zestaral, narostly mu 
vousy a stává se z něho děda Mráz. „..... 

Naopak komunistům nevadilo, že Vánoce jsou spjaty s 
dárky. Tuto jejich podobu naopak podporovali. Bylo třeba 
vyvolat dojem, že lidé konečně žijí v hojnosti a blahobytu, 
takže děda Mráz byl znázorňován často s pytlem plným 
dobrot. Objevily se kresby, na nichž dětem rozdává 
sardinky, exotické ovoce a sladkosti. Což obyvatelstvo dost 
rozčilovalo, protože v padesátých letech byl znovu zaveden 
lístkový systém, naprostá většina Čechů pomeranč nebo 
banán nikdy neviděla a plechovka sardinek byla luxusní 
zboží.  
V následujících letech válka mezi dědou Mrázem a 
Ježíškem zamrzla a žádné výrazné bojové akce se 
nekonaly. Ve veřejném prostoru byl víc vidět děda Mráz, v 
domácnostech Ježíšek. Ale už tolik nevadil jako v 
padesátých letech. Byl tak nějak tolerován, považován za 
poraženého, a tudíž neškodného. Tak tomu bylo až do roku 
1989. Poté se děti o Ježíškovi opět začaly učit v 
mateřských školkách, na základních školách, začaly ho 
znovu malovat, znovu mohly vycházet knížky, v nichž se 
vyskytoval. Ježíšek zase mohl začít normálně žít. Ale jen co 
si vydechl, měl dalšího konkurenta, opět vousatého dědka. 
Tentokrát přivandroval místo z Východu ze Západu a říkal 
si Santa Claus. Ale nebyl agresivní, jen tak sondoval terén 
a po čase se stáhl do ústraní. 
 

 
 
 
 
 
 



 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

TRADICE VÁNOČNÍHO LIKÉRU 
Vaječný koňak patří k tradičním nápojům v mnoha rodinách a to nejen pod českým pojmenováním, ale taky jako eggnog v 
USA či Kanadě, rompope ve Střední Americe či koquito v Portoriku či na Jamajce.  
Nečeský výraz ajrkoňak se k nám dostal z německého Eierpunsch. Vtipné pojmenování mají Holanďané – nápoj zvaný 
advocaat je hodně hustá smetanová tekutina, pojmenovaná podle toho, že právníci musejí hodně mluvit a vajíčka působí 
blahodárně na hlasivky. 
 
Zatímco u nás se do něj běžně dává pálenka z lihu původně nazývaná rum, jinde ve světě se do něj dává skutečný rum 
vyrobený na základě melasy z cukrové třtiny. 

 
Původ tohoto nápoje 
typické barvy i hustoty 
je nejistý, a dokonce 
opředený mýty. 
Jednou z postav hrající 
v pověsti o vzniku 
vaječného koňaku 
nebo alespoň nápoji 
silně ho 
připomínajícího je 
francouzský král 
Ludvík IX. Francouzský 
(1214–1270), 
přezdívaný pro svou 
zbožnost Svatý. 
Údajně trpěl silnou 
nespavostí a během 
jedné z probdělých 
nocí vzešel z jeho 
experimentů v hradní 
kuchyni nápoj 

nazývaný lait de poule (kuřecí mléko) ne nepodobný nápoji zde popisovanému. Král si prostě chtěl namíchat nějaký 
„šláftruňk“ na dobrou noc (nebo alespoň prospanou noc) a smíchal smetanu, vejce a alkohol.  
Britové, dávní rivalové Francouzů taky tvrdí, že prapůvod nápoje lze hledat u nich, vždyť pití z horkého mléka a vajec se pilo 
na zemědělských usedlostech dávno a bezesporu si to občas vylepšili kapkou něčeho ostřejšího. A nemuselo jít hned o 
pálenku, klidně se mohlo přidat i víno. Ostatně svařák pijeme i my, jen to mléko se v něm už moc nevyskytuje. Jak mléko, 
tak vejce byly komponenty mající přinášet jak sílu, tak zdraví. 
Další legenda pak tvrdí, že Ludvík odmítl nápoj na smrtelné posteli s vysvětlením, že by porušil půst. Přes přitažlivost příběhu 
o královském původu ajrkoňaku musíme konstatovat, že místo jeho vzniku je nejisté. Pravděpodobnější než francouzská 
hradní kuchyně je zemědělská usedlost ve východní Anglii, kde již ve středověku rádi popíjeli nápoj s vejci a horkým 
mlékem, kterému byly přisuzovány posilující a regenerační účinky. V historických pramenech ze 13. století lze najít zmínku, 
že mniši pili kávu s vejci a fíky. Vejce se v Anglii taky přidávala do nápoje posset, k jehož přípravě se původně využívalo 
horké mléko s vínem nebo pivem a ochucené kořením. Posset, který byl tradičně podáván ve speciálním servisu se dvěma 
uchy, byl populární především mezi šlechtou, neboť mléko, vejce a sherry si mohli dovolit jen bohatí. 
 

Vaječný likér 
Ingredience na 800 ml likéru: 
500 ml slazeného kondenzovaného mléka (např. Salko), 1 vanilkový 
lusk, 5 žloutků, 350 ml tuzemáku (nebo dle chuti), skleněné lahve s 
uzávěrem nebo špuntem (na osobu asi 300 ml). 
Do hrnce vlijte kondenzované mléko, vyškrábněte do něj obsah 
vanilkového lusku a vložte i jeho zbytek. Přiveďte mléko k varu a 
nechte povařit. Poté vyjměte vanilkový lusk, odstavte a nechte 
chladnout. Připravte si vodní lázeň a nad ní vyšlehejte žloutky, do 
kterých za stálého míchání přidejte částečně zchladlou mléčnou směs. 
Míchejte, dokud mléko nezhoustne na požadovanou hustotu 
(nezapomeňte, že rumem se později trochu naředí). Nechte vše zcela 
vychladnout a poté vmíchejte rum. Pokud dáte více rumu, bude likér 
výraznější a bude méně hustý, zatímco pokud ho dáte méně, bude 
likér hustější a jemnější. 
 
 



 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

SVÁTEK MLÁĎÁTEK A BLÁZNŮ 
V lidové víře den platil za nešťastný a za věštebný. Traduje se, že „Kdo se na Mláďátka roznemůže, zřídka vyžije“ nebo „Kdo 
na Mláďátka obchodoval, prodělal“. 
Ještě ve středověku se na tento den těšily děti, protože dostávaly dárky, vše se pak změnilo až teologem M. Lutherem, který 
přesunul obdarovávání dárky na 24. prosince. 
Na Mláďátka se dříve v mnohých vesnicích nepředlo. Leckterá matka říkávala dětem: „Dnes ještě je Mláďátek, ale zejtra je 

Přáďátek“. To znamenalo, že dnes je ještě od 
předeni volno, tak jako celé vánoční svátky, 
ale zítra se zase bude příst. Někde se 
dodržoval zákaz praní, protože by se prádlo 
máchalo v krvi neviňátek. V tento den se také 
nedoporučovalo šít, poněvadž při píchnutí 
jehlou se prst „sbírá“. 
Nejstarší známý český doklad o slavení 
Mláďátek pochází z roku 1255. Týká se jedné 
staré zvyklosti, žákovského průvodu 
konaného tradičně o svátku Mláďátek dne 28. 
prosince. 
J. Erben ze starých pramenů upravil: S 
městským prostředím středověku byl spojen 
rozverný obyčej volby „biskupa mláďátekˇ. 
Chlapce zvoleného za biskupa posadili na 
oslici tváří k ocasu a vedli do kostela na mši, 
kde měl být hlavním aktérem parodie 
chrámových obřadů. Před ním nesli mísu 

polévky a džbán piva, které pak v kostele konzumovali. Žáci s „biskupem“ v rozjařeném průvodu koledovali, křepčili, popíjeli 
a tropili si šprýmy z kolemjdoucích. Za biskupa zvolený chlapec byl v rouchu církevního preláta uveden do chrámu i na oslici, 
před oltářem zvedl na pozdrav nohu a pronesl: Búúú a vykonával tam, či spíše parodovat církevní obřady. „Biskup“ kadidlem 
vykuřoval oltáře, žáci nesli před ním pochodně, a nakonec žáci obrátili své kožešinové kukly a tancovali v kostele, lidé se 
dívali a smáli se. 
 

VZPOMÍNKY JANA HUSA NA TENTO DEN 
O necelé dvě století později Jan Hus vzpomíná na své mládí, na 
slavnosti bláznovské, kterých se také zúčastnil, kdy žáci „strojiece 
krabošky“ tak, že naruby „kukly kožišné obrátili“ a tropili mnohé 
nezbednosti i na svaté klášterní půdě. Hus ještě připomíná, že 
arcibiskup Jan Očko z Vlašimě takové hry zakázal pro nešvary a 
nepřístojné veselí. 
Předvádění komedií a frašek se „biskup mláďátek“ stal 
předmětem opakovaných zákazů a v kostelech tento zvyk zanikl 
v 16. století. Z nich se však přestěhoval do ulic a krčem a časem 
splynul s masopustem a karnevaly. 
 
 
 

ZAPOMENUTÉ TRADICE  
VÁNOČNÍ POMLÁZKA NA SVÁTEK MLÁĎÁTEK (28.12.) 
Do jihozápadních Čech, a zvlášť do krajů s dříve německým osídlením, na Chebsko, Plánsko a Karlovarsko, zasahuje do 19. 
století obyčej obřadního bití zeleným prutem na den Mláďátek. Odlišuje se termínem od velikonoční pomlázky, ale shoduje 
se svým účelem: mrskalo se totiž pro zdraví. Vrbové proutky se řezaly na den sv. Barbory, ponechávaly se na teplém místě, 
aby vypučely, a ovazovaly se červenou stuhou. Muži švihali ženy vrbovým prutem a děti své rodiče. Vyplácená osoba se 
musela vykoupit penězi nebo sladkou kořalkou. Obchůzky dětí a mládeže se zeleným prutem vrby, břízy, lísky, smrku i 
jalovce jsou rozšířeny pod různými názvy v Rakousku, na jihu Německa, V Maďarsku, Itálii…  
V okolí Nepomuku chodily na den Mláďátek děti po staveních, pozdraví a ptali se: „Kolik bylo Mláďátek?“ Odpoví buď sama 
hospodyně, nebo některé z jejích dětí. Za tuto obchůzku dostanou děti chleba nebo pečivo. Pečivo nabodávají na hůl bíle 
natřenou mající podobu meče. 
Na Slovensku býval rozšířen zvyk zvaný „mládenky čili Mládenkovánie“ obdobný velikonoční pomlázce: rodiče mrskali děti z 
rána v posteli, aby se prý na Herodesovu ukrutnost rozpomínaly. Potom ten obyčej mrskání proutkem muži k ženám a 
obráceně zachovávali. Podobně jako na Velikonoce, 28. prosince muži ženy a na oplátku 29. prosince ženy muže žertem 
šlehali proutky. Hlavní úlohu v tom hraje úder zeleným prutem, ale není to za trest, ale pro vzájemný blahonosný kontakt a 
plodnost. 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

SVATÝ ŠTĚPÁN 

S nemalou nadsázkou se dá říci, že druhý svátek vánoční byl v podstatě neoficiálním dnem mužů. Štěpánské pití má 
dlouholetou tradici, už v Kapituláři Karla Velikého z 8. století se zakazuje neřest opilosti a zaklínání na počest sv. Štěpána. 
Mnoho se v tento den pila kořalka, prý aby byli lidé silní. Na taneční zábavě mnohde útratu platily dívky, za to, že je chlapci 

u muziky vytočili. 
V tento den si hospodyně už od rána 
své muže předcházely, čistily jim 
boty, chystaly svým mužům celý 
sváteční úbor k lůžku. Při strojení do 
něj mu podávají jeho kalhoty. 
Poučený manžel ví, že jejich přijetím 
by byl "odejit" do jiné "služby", tudíž 
své ženě poděkuje, ale z jejích rukou 
je nepřevezme. „Polož je na lůžko, já 
si je potom vezmu", tak praví 
manžel, který chce zůstat v 
dosavadní "službě", jelikož je v ní 
spokojen. Často pak muži své 
hospodyně za tuto úslužnost 
odvděčili „zavdanou“ v hospodě. 
Někde se zvyk otočil a na Nový rok 
muži ženám podávali sukně. 

Na Hané, na důkaz uznání, že jsou mužští toho dne pány, obsloužily je ženy omytím hodně studenou vodou, nebo sněhem, 
pokud se nechtěl probudit a role se opět na Nový rok prohodily.   
https://www.ceskezvyky.cz/sv-stepan-duvod-se-napit-a.../ 
V Uhřičicích u Kojetína zavěšovali na kliky u dveří žebráka. Někdo upletl ze slámy chlapa a večer ho upevnil na kliku u dveří. 
Když ve stavení žebráka zpozorovali, odnesli ho k sousedovi na dveře. Kde na to nepřišli, bylo ráno smíchu, když šli lidé do 
kostela, že u N…. neměli žebrákovi co dát, proto se jim oběsil na klice.   
Mnoho lidí si také dávalo 26. prosince žehnat červené víno v kalichu, do něhož kladli malý kámen jako vzpomínku na 
Štěpánovo kamenování, a víno pak vypili. Také sůl a vodu, které byly o Štěpánu svěceny, užívali lidé jako léčebný 
prostředek. 
 
KOLEDA, KOLEDA, ŠTĚPÁNE   
Koleda, koleda, Štěpáne, 
co to neseš ve džbáně, 
nesu, nesu koledu, 
upad’ jsem s ní na ledu. 
Psi se na mě sběhli, 
koledu mi snědli. 
Já jsem malý koledníček, 
přišel jsem k vám pro pětníček, 
pětníček mi dejte, 
nic se mi nesmějte, 
však já jsem se najedl, 
suché řepy neberu. 
Co mně dáte to vezmu, 
třeba trochu kaše, 
vždyť je všechna vaše, 
třeba starou krávu, 
vezmu ji na kávu, 
třeba zlatý tele, 
vezmu do kabele. 
Třeba malý rohlíček, 
mám tu na něj pytlíček, 
a to že mi nic nedáte, 
hlavně si mě nahněváte, 
otluču vám všechny hrnce, 
co v polici máte. 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

2. SVÁTEK VÁNOČNÍ, NA ŠTĚPÁNA NENÍ PÁNA  

Druhý svátek vánoční, nazývaný prostřední nebo také koleda byl na události velmi bohatý. Je dobou vzájemných návštěv 
příbuzných a známých.  
V krajích se silnou tradicí betlémů se děti i dospělí vzájemně navštěvovali k jejím prohlídkám. Konali se štěpánské taneční 
zábavy a díky mnoha patronství sv. Štěpána, který byl i patronem koní se v tento den ráno svátečně vyhřebelcováni a 
nakrmení koně brali na symbolickou projížďku. V tento den se také pro koně světil v kostelech oves, kde jej kněz pokropil 
svěcenou vodou. 
Říká se, že „na Štěpána není pána“. To se říká proto, že čeledínům, hlavně pacholkům od koní končila služba a odcházeli na 

„svobodu“. Nová smlouva se 
podepisovala od Nového roku, a tak 
po tuto dobu byli bez závazků „bez 
Pána“. Služebným dívkám začínala 
„svoboda“ Novým rokem a trvala do 
večera před svátkem Tří králů. Také 
dostávali celoroční odměnu a k 
odchodu dostávali zvláštní pečivo, 
nejčastěji koláč zdobený pentlemi a 
ořechy. 
 
Také v mnoha obcích na moravském 
Slovácku si na sv. Štěpána chasa 
volívala své pořadatele neboli 
„stárky“, kteří se ujímali funkce na 
celý rok jakožto vedoucí autonomně 
se spravující mládeže. 
Samozřejmě, je tento den 
nevyhnutelně spojen i s koledou. 
Původně koledování úzce souviselo 

se starými pohanskými zvyklostmi. Věřilo se, že právě pomocí 
koledy je možné změnit svůj osud. Vykoledované předměty pak 
symbolizovaly budoucnost. S vlivem křesťanství tato symbolika 
postupně z koledování vymizela a na koledu začaly chodit hlavně 
děti. Veselou atmosféru někde dokreslovali obecní pastýři, kteří si 
chtěli přilepšit ke svému chudému platu. Chodili od domu k 
domu, vytrubovali a žádali nějaký příspěvek. Později tento starý 
obyčej dodržovali jen chlapci a dívky, zvláště pak na venkově. 
Koledovali hlavně u zámožnějších hospodářů. Za své koledování 
byli koledníci odměňováni kouskem štědrovnice, nebo ovocem či 
nějakým penízem. 
Díky pozornosti kronikářů, učitelů, ale i národopisců se dochovaly 
zprávy o tom, jak lidé koledovali na Šumavě před více než sto 
lety. Například kronikář Panni uvádí, že v Kašperských Horách se 
koledovalo hlavně o svátku svatého Štěpána. Už od časného rána 
zde obcházely domy a stavení malé skupinky dětí. Před každými 
dveřmi, kde očekávaly nějakou almužnu, zazpívaly děti vánoční 
píseň, například: „Goledi singen, an Kreutzer bringen“ – ve 
volném překladu: „Koledy zpíváme, na krejcar čekáme. Teplo je 
uvnitř vám, zima zas venku nám. Chcete-li dát něco ven, dejte to 
brzy jen!“ Když byly pozvány dál, zazpívaly děti další koledu ve 
světnici. 
Místy na Moravě a na Slovensku se pozdravovali sousedé při 
vstupu do cizího stavení na den sv. Štěpána takto: „Vinšuji vám 
šťastné a veselé svátky, Krista Pána narození, menší hříchy, větší 
radosti a po smrti nebeské království. Pochválen buď Pán Ježíš 
Kristus“. 
Na Laších chodívali ráno po sousedech i dospělí »se štěstím« 
(chvojkou), zvláště svobodní chasníci a otužilé dívky 
hrozenkovské chodí se »do východ siunca« koupat do »schodnic« 
(kde se vody křižují), »aby sa lúbily galánom.« 

Tradice také velí připravit na Štěpána pernatou drůbež. Na stole by tak opět neměla chybět husa, kachna nebo alespoň 
kuře. 



 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Hubník podle paní Matouškové 
 

vítězný recept ze "Soutěže o nejlepší hubník“, 8. prosince 2001. 
Při porovnání s jinými „hubníkovými“ recepty jsou zde zajímavé rozdíly: 
 

- Kuchařka nešetří česnekem a cibulí. Uvádějí-li některé jiné recepty, na stejné množství směsi 3-4 
stroužky česneku a 1 cibuli, tak zde, dominuje 1 velká palice česneku a 2 velké cibule. Hubník 
není ze sušených hub. 

 
- Dále si všimněte, že dle uvedeného receptu se při přípravě zvlášť dusí houby a zvlášť smaží cibule.  
- Hubník byl připravován na kachním sádle, a obohacen i kousky masa, obraného z uzeného 

pokrájeného kuřecího stehýnka.  

 
 Ingredience: 
 

▪ 40 dkg Vydušených (zamražených) růžovek s plávkami a 
katmankami,  

▪   40 dkg vydušených (zamražených) hřibovitých hub, 
▪ 6 ks housek, pokrájených na kostičky, 
▪ 2 ks velké cibule, 
▪ 1 ks velká palička oloupaného a rozmačkaného česneku, 
▪ 1 pol. Lžíce krupice, 
▪ 1 zarovnaná pol. lžíce rozemnuté majoránky, 
▪ ¼ pol. lžíce pepře, 
▪ 4 - 5 vajíček, podle toho, jak veliká slepička snesla, 
▪ ½ - ¾ l mléka, 
▪ 1 kávová lžička soli, (se solí opatrně!). 
▪   Tuhý tuk na vymaštění pekáče a osmahnutí cibule. 

 
Příprava: 

          Pekáč vymaž tukem, v rozích, byť zaoblených více, tam se to 
nejraději připaluje.  
Houby rozmraz, (pokud pracuješ s čerstvými, vydus z nich vodu). Na kostičky pokrájenou housku, 
vsypanou do další nádoby, zalij mlékem tak, aby se dobře napila. 

          Na drobně posekanou cibuli osmaž na do zlatova. Do housky s mlékem, přidej vajíčka, všechno zbývající 
koření, dobře promíchej a na závěr opatrně vmíchej zlatavou cibulku. Nadechni se a vše vlij na 
vymaštěný, leč studený pekáč. 
Celou vzniklou nádheru vlož do studené, nebo mírně předehřáté trouby.  
Termostat nastav na cca 200 °C.  
Hubník, dle paní Matouškové, se takto peče asi 1. hodinu.  
Po asi ½ hodině zkontroluj zdárný průběh celé akce…   

P. Hampl. 
 

Aktualizace 12/24. 
 

 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici od roku 1905 

 
 

Školní rok 1958 – 59 
 

Rozpočet MNV 
MNV má ve svém rozpočtu na rok 1959 zařazenu částku 6 200,- Kčs na potřeby školy. 
 
Školská komise 
Školská komise se scházela pravidelně úzce spolupracovala s OS, jejímž vedoucím je 
ředitel školy. Žáci školy se i v tomto roce aktivně podíleli téměř na všech osvětových 
podnicích v obci. 
 
SRPŠ 
SRPŠ pracovalo stejně jako v roce minulém. Předsedkyní zůstala i v letošním roce 
Jarmila Novotná. 
 
Školnice 
Práce školnice vykonávala opět Marta Maturová a v její práci nebylo ani letos žádných 
nedostatků. 
 
Školní rok 

Školní rok 1958-59 slavnostně zahájen 1. září 
za přítomnosti předsedkyně MNV Špidlenové a 
předsedkyně SRPŠ Novotné, které k žákům 
krátce promluvily. 
Vánoční prázdniny trvaly od 22.12. do 4.1., 
pololetní od 2.2. do 7.2., jarní od 29.3. do 
30.3. a hlavní od 29.6. do 31.8. 
Školní práce byla částečně narušena epidemií 
spalniček, které v lednu prodělaly téměř 
všechny děti. Několik případů se protáhlo i 
přes únor a březen. 
 
PO (Pionýrská organizace) 
V PO byli letos opět organizováni všichni žáci 
3. a 4. oddělení, tj. celkem 10 pionýrů. S 
pionýry pracovala v tomto roce opět Jana 
Rezlerová, pracovala poctivě a svědomitě, její 
práce přinesla dobré výsledky, děti ji mají 
rády.  
 

Péče o zdraví žáků: 
Ranní rozcvička je prováděna letos podle vysílání rozhlasu, což se osvědčilo. (https://dvojka.rozhlas.cz/ranni-rozcvicka-
nemohla-chybet-7517876)   
Opět bylo zavedeno pravidelné mytí rukou, každý žák má svůj ručník. Během roku provedeny tyto lékařské prohlídky: 
12.9. – kontrola očkování proti neštovicím – MUDr. Dědečková 
5.11. - očkování proti záškrtu (3.p.r.) a neštovicím (2 p.r.) 
12.11. – kontrola očkování 
18.12. – prohlídka a oprava chrupu v ambulatoriu v Držkově 
19.2. – očkování proti obrně (4. p.r.) 
7.5. - prohlídka žáků školní lékařkou MUDr. Dědečkovou 
13.5. - prohlídka a oprava chrupu v ambulatoriu v Držkově 
 
Pokračování příště…. 
Foto: 1957: stavba KD: 1. Jaroslav Petrlák s dcerkou, 2. Urbánek Zdeněk, Bernt Jaroslav ml., Kopal Luděk, Bartoníček 
Ladislav ml., Blažek Josef ml., 3. Linka Emil, Matura Rudolf, Hujer Jiří ml., Hanšpach Bohumil, Halama Emil. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://dvojka.rozhlas.cz/ranni-rozcvicka-nemohla-chybet-7517876
https://dvojka.rozhlas.cz/ranni-rozcvicka-nemohla-chybet-7517876
https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
 

Pohled na „Hlavní silnici“ pod Betlémem. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Změň vztah k věcem, které tě znepokojují, a budeš mít od nich pokoj.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2024 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.    

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 

 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

ZIMNÍ ÚDRŽBA 11/2024 – 4/2025 
 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3  
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56 
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací, polních cest, účelových komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý 
dopravní význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 
 
Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

http://www.louznice.com/2012/
http://www.louznice.com/2012/


 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

KULTURNÍ DŮM – SOKOLOVNA LOUŽNICE 
Chystáte se pořádat akci? Plánujete taneční zábavu, diskotéku, divadelní a filmové představení, přednášku, výstavu, 

sportovní akci, cvičební lekce, firemní akce, rodinné události jako jsou oslavy narozenin a svatby apd...? 

Můžete využít Kulturní dům v Loužnici, ve kterém najdete: Velký sál s barem a přilehlou "kořalnou" (na sále je možnost 

promítání na velké plátno nebo divadelní představení na podiu), Malý sál s kuchyňkou, (také zde je možnost promítání), 

restaurace s výčepem, Kuchyně, Vestibul s WC a šatnou. Všechny prostory jsou centrálně vytápěny. U vstupu do budovy je 

k dispozici předzahrádka s posezením. Před budovou je možnost parkování cca 11 aut. 

 

Veškeré informace najdete na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/  

 

A zda je volný termín si můžete ověřit v kalendáři, který je také na webu obce Loužnice 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/
https://www.louznice.com/obec/kulturni-dum/


 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 
vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 
fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 
využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 
širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 
hydraulickou rampu ze dvora.  
Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  
Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  
K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  
Ceny dle metrů a dle dohody. 
Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 
vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 
vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  
Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 
starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 
E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  
https://www.iqvytapeni.cz/  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

57 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

58 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

59 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

60 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

61 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

62 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

63 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

64 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

65 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

66 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ – 23. 12. 2024- 29. 12. 2024 /48 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

